

## Gwałty i bezprawia władz rumuńskich w Galicyi.

Lwów. (x) Od delegacji polskiej, jadącej do Warszawy, aby błagać o pomoc przeciw okupacji rumuńskiej, dowiaduje się „Gazeta Poranna” szczegółów, świadczących o wrogiem stanowisku władz rumuńskich wobec Polaków. Rumuni stosują silne represye wobec Polaków. Gazety polskie w Kołomyi są zakazane; za kolportowanie ich oddają pod sąd polowy. Gdy do miasta wchodzi oddziały rumuńskie, mieszkańców zmusza się do wyjścia na ulicę, aby witać wchodzących. Niestety, zachowanie ludności polskiej nie zawsze odpowiada godności narodowej. Tak np. p. Agopsomer, komisarz starostwa, oświadczył staroście ruskiemu, że cieszy się, iż Rusinom przypada ta ziemia, która się im oddawna należy. Syonisci zachowują się w sposób prowokujący ludność polską. Syonista, dr Lach wyraził władzom rumuńskim uznanie, że wyzwoliły tę ziemię z pod jarzma (?) polskiego. Gdy Rusini urządzili nabożeństwo za poległych, syonisci kazali pozamykać sklepy żydowskie.

Jako język urzędowy wprowadzili Rusini język niemiecki.

Wyszła na jaw skandaliczna afera cukrowa, której bohaterami są oficerowie rumuńscy. Skraśli oni cukru na 4 miliony koron. Sprawa ta od-

biła się głośnie echem w prasie rumuńskiej, czerniowieckiej i bukowińskiej.

Dola ludności polskiej pod okupacją rumuńską jest straszna i zachodzi paląca potrzeba interweniowania rządu polskiego.

### Rumunia zamyka granicę od strony Polski

Lwów. (x) Od osób, przybyłych z Kołomyi dnia 11 bm. dowiaduje się „Gazeta Poranna”, że Rumuni zamknęli granicę polsko-rumuńską i zmuszają do opuszczenia Kołomyi wszystkich oficerów polskich.

### Rumuńska komedia?

Warszawa (PAT). Przyjęcie posła polskiego przez króla rumuńskiego z okazji wręczenia przez niego pism uwierzytelniających, było bardzo uroczyste. Gdy poseł polski, hr. Aleksander Skrzyński, zjechał przed zamek, rozległy się dźwięki hymnu „Jeszcze Polska nie zginęła”. Król Ferdynand odpowiedział na przemówienie posła polskiego, stwierdzając, że żywi dla Polski wielką sympatyę, oraz wypowiadając radość z powodu nawiązania z Polską stosunków dyplomatycznych. Król ma nadzieję, że przyjazne stosunki między obu sąsiadami będą się zacieśniać z każdym dniem.

## Rusini potępiają rządy ukraińskie i propagują zgodę z Polską.

Lwów. (x) Jako znamienne objawy podnieść należy, że pojawiły się tu odezwy ruskiego komitetu, nawołujące do zgody z Polakami. Komitet ten utworzył się specjalnie dla propagowania zgody i porozumienia z Polakami. Odezwa podnosi, że od chwili proklamowania t. zw.

republikę zachodnio-ukraińskiej, Polacy w stosunku do Rusinów postępowali wielkodusznie. Natomiast po 7-miesięcznym panowaniu władz ukraińskich powstał tylko głód i epidemia. „Obecnie nadszedł czas do porozumienia — głosi odezwa — Bóg nam pomoże”.

## Nadzwyczajny dodatek drożyzniany dla urzędników.

Warszawa. (PAT). Na wczorajszym posiedzeniu komisji budżetowo-skarbowej przyjęto zgodnie następujący projekt ustawy o przyznaniu funkcjonariuszom państwowym nadzwyczaj. dodatku drożyznianego.

Sejm upoważnia rząd do wypłacenia etatowym funkcjonariuszom państwowym, bez względu na treść warunków pisma nominacyjnego, obok dotychczasowych dodatków drożyznianych i kwartalnych, także i nadzwyczajny dodatek drożyzniany, a to począwszy od 1 lipca 1919 aż do czasu ostatecznego uregulowania pborów służbowych.

Nadzwyczajny dodatek drożyzniany wynosi bez względu na miejsce służbowe, miesięcznie:

a) dla urzędników I. kategorii płac względnie rangi 1000 mk., II. kat. 800 mk., III. kat. 700 mk., IV. kat. 500 mk., V. kat. do Vb. 450 mk., VI. i VII. kat. 400 mk. VIII. kat. 350 mk. IX. kat. 300

marek, X. kat. 250 mk., XI. kat. 200 mk.

b) dla podurzędników, personelu kancelaryjnego, starszych funkcjonariuszy straży skarbowej, straży bezpieczeństwa i policyjnej 150 marek względnie koron.

Funkcjonariuszom na obszarze byłej okupacji austriackiej wypłać dodatku nadzwyczajnego nastąpi w walucie koronowej.

Przynależność do rangi określa się według wysokości pobieranych miesięcznie pborów mies., łącznie z dodatkiem za lata służbowe.

Postanowienia ustawy niniejszej nie dotyczą nauczycieli wyższych zakładów naukowych, jako też szkół powszechnych i nie dotyczy pracowników kolejowych.

Mniejszość komisji wniosła na plenum osobny wniosek, domagający się przyznania personelowi kancelaryjnego itp. dodatku drożyznianego w wysokości 50 procent.

## Wielka katastrofa powodzi na Podkarpaciu.

Warszawa. (Telef.) Do posłów żywieckich nadeszła depeza o ogromnej katastrofie powodzi na Podkarpaciu wskutek wylewu rzeki Soły,

z prośbą o pomoc w wysokości około miliona koron.

## GRUNWALD!...

Kraków, 13 lipca.

(R.) Starły się przed wiekami na polach Grunwaldu dwie potęgi, dwa światy, dwie ideologie. Zakuty w pancerną stal szedł na orężne spotkanie Zakon krzyżacki, by zdusić jedyny organizm przeciwstawiający się mu na wschodzie i groźny dla jego zaborczych zamiarów: Polskę.

Szedł, by uwieńczyć decydującym sukcesem tryumf germanizmu nad Słowiańszczyzną, by przypieczętować ostatecznie wyższość brutalnej przemocy i ujarzmiania słabszych nad hasłami sprawiedliwości i etyki w życiu narodów.

Zakon został pokonany, hydra teutońska zraniona, lecz nie zabita.

Dzięki lekkomyślnej polityce naszych przodków powstało krzyżactwo z upadku, poczęło wzrastać w siły na nasz koszt, aż wreszcie w spisku z uratowaną przez nas Austryją i wschodniem barbarzyństwem rosyjskiem zburzyło gmach dawnej Rzeczypospolitej.

Na gruzach polskiego domostwa stanęły forty wojujących Prus-Niemiec, na murach miast naszych powiał bułny sztandar Hohenzollernów, nad brzegami Wisły i Warty rozległa się bluźniercza pieśń „Deutschland Deutschland über alles”...

Upojone tryumfami na wschodzie, rzuciło się krzyżactwo w sto lat później na swego sąsiada z zachodu, zagarnęło jego dzierzawy i zjedoczywszy się w potężny organizm państwowy, wznowiło dawne marzenie: wszecił imperyalizm. Świat drżał o swą przyszłość — a nad wydartymi Polsce ziemiami zdawał się widnieć dantejski napis: lasciate ogni speranza.

Nadeszły lata wojny europejskiej, a z niemi nowe tryumfy i zwycięstwa „raubritterów”. Zwątpienie wzrastało; z piersi zduszonych żelaznym butem biło ku niebu bluźniercze pytanie: czy niema już sprawiedliwości nie tylko na ziemi, ale i tam, w górze?

Sprawiedliwość odwieczna istnieje jednak i ona to po długich próbach, na jakie wystawiła ludzkość zesłała na gnębieli karzący piorun.

Na polach Francji i Belgii spotkał zbrodniarzy z nad Sprewy, nowy Grunwald. Runął potworny kolos hohenzollernowskiej potęgi, rewolucja wewnętrzna zerwała więzadła budowl, jaką na trupach setek tysięcy stworzyli skoalizowani junkrowie i żołdaci Wilhelmów. Dwudziestego ósmego czerwca podpisały pobite Niemcy traktat pokojowy, oddając przeważną część zrabowanych ziem ich prawnym właścicielom.

Krzyżacy znowu pobici — Czy zdruzgotani?

Gad jeszcze się wije, e lekkomyślność wielu mężów stanu w obozie zwycięzców stara się jakby uratować go przed ostatnią zagładą. Błąd przodków naszych popetnia świat znowu.

Hydra, choć okaleczona, żyje, dyszy zemstą i zapowiada odwet.

Przeto dziś, w chwili, gdy dzięki Grunwaldowi z r. 1918—19 święcimy w Wolnej Polsce rocznicę Grunwaldu z 1410 roku, choć pierś nam rozsada radość, troska marszczy nam czoła.

Musimy myśleć o przyszłości, o tem, jak zabezpieczyć to, co uzyskaliśmy, jak zbudować wały ochronne przeciw nowej nawałnicy. Patrzymy w księgę dziejów, kierujemy wzrok ku latom minionym, szukając w doświadczeniach rady i nauki.

Snują się refleksye.

Pod Grunwaldem walczyły ze sobą połączone wojska Polski i Litwy. Skłócone ze sobą do niedawna narody polowały wodę na miecze i razem przeciwstawili się śmiertelnemu wrogowi.

W skwarnej lipcowy dzień 1410 roku położono kamień węgielny pod gmach polsko-litewskiej Unii.

Niebezpieczeństwo, które i nam i Litwinom groziło przed wiekami, istnieje nadal, znowu tylko moc wspólna zdoła nas ocalić tak, jak tylko wspólne siły uchronią nas od zalewu rosyjskiej barbaryi. Niech w dniu wielkiej rocznicy zwrócą się oczy nasze i Litwinów na pola Grunwaldu, niech w gloryi wspomnień i słonecznym blasku dziejowych prawd zbledną uprzedzenia, zczeszają waśnie, niech kit krwi przelejanej ongiś ramię przy ramieniu i uświadomienie sobie identyczności obustronnych interesów staną się budowniczymi Nowej Unii.

Gdy jutro niezliczone tłumy defilować będą przed pomnikiem króla Jagielly, ufundowanym przed laty przez Ignacego Pałeczewskiego, tego samego, co ostatecznie współpodpisał wyrok sądu na Niemcy, z piersi ludu stołicy rozebrzmi wołanie:

Niech żyje odrodzona Polska!

Niech żyje korona i Litwa brów w jedno zespolone ciała!

## Olbrzymi zakup sprzętu wojennego dla armii polskiej we Francji.

Od szeregu tygodni bawi w Paryżu polska misja wojskowa pod przewodnictwem gen. Romera. Zadaniem misji było w pierwszym rzędzie zakupienie potrzebnego dla naszej armii materiału wojennego. Dzięki sprawności misji a zyczliwości francuskich władz wojskowych, praca naszej misji wydała owoce.

Przed kilku dniami przybył do Warszawy z Paryża ppłk. St. Niewiarowski i zdał min. spraw wojskowych relacje o dotychczasowych rezultatach. Są one doniosłej wagi.

Potrzebną artylerię (delegowany por. Lepert) wraz z amunicją kupiono od Francji, która ma tych materiałów duże zapasy. Zapłała nam być z pożyczką, udzielonej Polsce przez Francję.

Zywność wojskową i oporządzenie kupiono od Ameryki z kredytem trzyletnim. Zrazu amerykańskie żądali gwarancji długu na kolejach polskich, lecz udało się tego uniknąć, głównie dzięki obronie sprawy przez deleg. min. spraw zagranicznych dra Bennis'a. Zresztą zakupy udało się zrobić bardzo tanio, z widoczną przychylnością ze strony Ameryki, czemu współdziałał głównie p. Hoover, „dyktator” żywnościowy Europy, który okazał się w tej sprawie prawdziwym przyjacielem naszego narodu.

Zakupiono 60 tysięcy tonn żywności w cenie połowę owśa, 15 tysięcy tonn mięsa i 3.300.000 paczek konserw rezerwowych, każda na 1 dzień dla 25 ludzi (kawa, herbata, czekolada, rostbef, sardynki, łosoś, cukier, galarety białe, 160 milj. paczek papierosów i 200 tonn tytoniu.

paczek papierosów i 200 tonn tytoniu. Zakupiono 200.000 kompletnych oporządzeń (rynsztanków).

Artyleria, amunicja, odzież, lotnictwo, sanitary i część samochodów będą przysłane częścią drogą lądową na Włochy i na Czechy, częścią przez Niemcy. Żywność i reszta samochodów pójdzie morzem na statkach angielskich z Dunkierki do Gdańska. W Dunkierce założono polski punkt lądowy (base). Misja wojskowa posiada tam hangar na 50.000 tonn, z którego dla obszerności miejsca będą mogły korzystać i inne nasze ministeria. Z Gdańska pójdzie berlinkami. W tej chwili są już w Gdańsku dwa 1.000 tonnowe statki z żywnością, a w drodze dwa wielkie o 8.000 tonn. Min. spraw wojsk. spodziewa się, że w r. 1920 nasz przemysł, po uruchomieniu sam nastarczy zapotrzebowaniom wojska, w chwili obecnej należy mu do uruchomienia dopomóż. W tym celu misja wojskowa porobiła obstatunki w Anglii na surowce, tj. na bawełnę, wełnę, przedzę, na półfabrykaty — i na 30 wagon. garbnika z Anglii i Hiszpanii. Załatwienie pieniężnej tej sprawy jest w stanie pertraktacji.

Rozkazem dziennym minist. spraw wojskowych, generał Lesniewski wyraził ppłk. Niewiarowskiemu podziękowanie za „trzymiesięczną pełną wielkiej inicjatywy, sumienną i uczciwą pracę”.

Praca innych naszych misji wojskowych, działających w Ameryce, w Rzymie i w Bukareszcie oraz jej owoce wkrótce będą podane do wiadomości publicznej.

## Pierwsza rewia kawaleryi wielkopolskiej.

Poznań, 12 lipca.

Tuż pod Poznaniem, na wielkich błoniach jańwieckich odbyła się onegdaj pierwsza rewia kawaleryi wielkopolskiej. Mimo, iż rewii nie zapowiedziano, tłumy Poznańczyków podążyły na miejsce popisu wojskowego, by być świadkiem sprawności dzielnych żołnierzy wielkopolskich.

Pod Jamowcem ustawiły się mnogie szeregi konnicy. W oczekiwaniu głównodowodzącego, sztabu pułkowe rozprawiają, układając ruchy wojsk podczas rewii.

Długa chwila oczekiwania — w tem zabrzmiała komenda: „bacznosc na kon”. Pułki stanęły w pogotowiu. Wśród zwozów miga samochód... Gen. Pojewski, naczelnik brygady, pospiesza na czele swego sztabu powitać głównodowodzącego. Gen. Dowbór Muśnicki zatrzymuje samochód i dostajęszy konia w otoczeniu sztabu brygady zbliża się do frontu. Trębacz grają mazurka Dąbrowskiego; gronkie okrzyki ula-

nów odpowiadają na powitanie woźca.

Generał, objechawszy front, staje w otoczeniu swego sztabu na przeciwległym końcu placu — obok niego trębacz; zaczyna się rewia. Sam generał ją prowadzi.

Rzuca słowa Komendy, a trębacz wygrywa odpowiednie sygnały. Drugi trębacz pułkowy je powtarza. Trębacz pułkowy pułków wygłaszają komendy, a pułki posuwają się naprzód w tył, stępa, klusa, robią zwroty szwadronami — wszystko sprawnie bez zarzutu.

Wtem dowódca, wydawszy rozkaz, każe jednocześnie cofnąć w tył publiczność, wszyscy rozumieją, co to znaczy. Trzeci pułk atakuje. Konie pędzą, próporczyki powiewają, szabie chrzeszczą — widok wspaniały. Już się zbliżają, ale zamiast zwalniać biegu coraz bardziej się rozpędzają; już są o 30 kroków od generała i sztabu — co to będzie! Sztab mężnie stoi, ani drgnie, oni jeszcze pędzą, publiczność chowa się do

## W antrakcie.

Tegoroczny sezon operowy, po przewyżczeniu olbrzymich trudności, o których wyczerpująco prasa pisała, doszedł nareszcie do skutku i już dziś mamy do zanotowania dwanaście przedstawień pięciu oper, z których ani jedno — przy najsurowszej ocenie — nie może uchodzić za nieudane. Owszem, publiczność i krytyka, która zrazu przybywała do teatru, uzbrojona w pobłażliwość i wyrozumiałość, już po wystawieniu „Cygany” Pucciniego poznała, że tegoroczną operą krakowską należy oceniać miarą wielkiej sztuki, na zakrój europejski.

Jest to zasługą w pierwszym rzędzie niesłychanie zręcznej organizacji opery, która pozwala na dawanie każdego wieczoru interesującej nowości, aczkolwiek cały pierwszy tydzień sezonu wypełniały tylko dwie opery: „Straszny Dwór” i „Halka”.

Umiejętne wyzyskanie będących do dyspozycji sił wokalnych przez kolejną zmianę obsady poszczególnych partii, umiejętne pobudzanie ambicyi artystycznej u solistów przez stawianie ich w szranki bezpośredniej emulacji, umiejętne podniecanie zainteresowania u publiczności przez bezpośrednie zestawienie tych samych partii i postaci dramatycznych w kracach artystów różnego typu, — oraz zamiana partii i ról w tej samej operze, — wystawianie tych samych oper kolejno pod batutą innego z trzech kapelmistrzów, — pobudzanie w ten sposób publiczności do porównań i krytycznau, do kontroli własnego smaku i uświadomienia sobie własnych upodobań, jak i szukania wyra-

zu dla odczutyh wrażeń, czy dostrzeżonych różnic, — użyczenie w ten sposób z widowni, scenie przeciwstawionej, organicznego członu całości spektaklu, czyli zrealizowanie każdego wieczoru pojęcia „teatru”, — to są rzeczy twórcze, które w ocenach prasy codziennej niesłusznie zostały pominięte, a których nie bawiamy się nazwać arcydziełami sztuki „kierowania” teatrem. Maści panowie, — tu za kulisy wszedł ktoś, kogo radzimy mieć dobrze na oku: „homme du theatre” — we wielkim tego słowa znaczeniu.

Bolesław Raczyński — nie jest wcale tak niewinnie „sympatycznie ruchliwym”, pełnym „inicjatywy”, a przytem zdawkowo gładkim, wielce miłym causer'em-towarzystwem, jakby się zdawało. Uważam go za typ niebezpiecznego dla przeciętności i miętego spokoju „Kraftmensch’a”, który prawdopodobnie nocami, wracając do domu z towarzysztwa, jeszcze dwukrotnie obchodzi dokoła puste planty, a wtedy wylażą z pod jego czaszki węże ambicyi, planów, projektów, karmione krwią jego prawdziwie artystycznej duszy, — węże, które nas dziś jeszcze niewinnie kuszą jabłkiem z drzewa świadomości artystycznego dobra i zła, ale które jutro gotowe, jak boa-dusiciel, z nienacką porwać nas w uściski tego rewolucjonisty, burzyciela przyziemnego raję słodkiej beczynności i zatruc nas jadem górnołotności. Uważam go za niebezpiecznego „inicjatora” — tego Bolesława Raczyńskiego. Niebezpiecznego także i z tego względu, iż boje się, że utrudnianie mu pracy w jego dążeniach do celu nie powstrzyma go, a raczej spotęguje jego siłę i przyspieszy rezultat. A jak? — to już jego tajemnica.

zyta... ale próżne obawy, ułani nasi nie zawo-  
dzą. Centrum pułku uderza w sztab tak, że do-  
wódca 3 szwadronu osadza konia swego o dwa  
kroki od generała.

To samo wykonywa później pułk pierwszy, ale rozważniejszy, bardziej ostrożny zatrzymuje się wcześniej, tworząc równą linię o 20 kroków od sztabu.

Następują ćwiczenia z kulomiotami: rozstawianie się z maszynkami, celowanie, leżąc na ziemi, wyladowywanie ciężkich kulomiotów z wozów. Wreszcie następują ćwiczenia konnej artylerji. Armaty ruszają z kopyta, pędzą w cwał i w największym pędzie zatoczywszy koło stają na pozycji. Sprawność i precyzja, z jaką wykonane były te ćwiczenia wywołują zachwyt nie tylko w publiczności, ale i wśród kolegów. Trzeci pułk wita grzmiotem oklasków, powracające z pozycji armaty.

Ćwiczenia skończone.

## Ameryka wśród orgii pijackich rozstawiała się z... alkoholem.

Bachanale o jakich świat jeszcze nie słyszał.

Kraków, 13 lipca.

(?) W poniedziałek dnia 30 czerwca, a więc w przeddzień wejścia w życie znanego zakazu sprzedaży i wyrobu trunków alkoholowych, wylatywały w Ameryce z hukiem miliony korków z butelek szampana.

Tak Ameryka zęgnąła się z... alkoholem.

Korespondenci amerykańscy dzienników angielskich twierdzą, iż w żadnej części świata nie widziano nigdy podobnych orgii pijackich, jak w tym dniu pożegnaliśmy w Ameryce.

Ponieważ moment zakazu przypadł na godzinę 12 w nocy z 30-go czerwca na 1 lipca, obywatele Stanów Zjednoczonych poświęcili całkowicie ostatnie 12 godzin Bachusowi. Od wybrzeży oceanu Atlantyckiego, aż do brzegów oceanu Spokojnego wszystkie hotele, restauracje, i szynki były w tym czasie przepelnione ludźmi, wyprawiającymi pogrzeb „Johna Bazleycornso-wi”, stanowiącemu anglo-saską personifikację Bachusa.

W wielu szynkowniach wzleśniono pewnego rodzaju katafalki, na których nagromadzono olbrzymie masy butelek z wódką i winem szampańskim. Katafalki te były rzeźbione oświetlone świecami i zaopatrzone w napis: „Spoczywaj w spokoju”.

Wielu uczestników tych bachanali nosiło krepe czarne na rękawie i puszczało się w tańiec dokoła katafalków.

Po północy ulice pełne były ludzi pijanych. Policja miała polecenie patrzeć na to przez palce i przyjaźnie odprowadzać pijanych do domów zamiast ich, wedle zwyczaju amerykańskiego, aresztować. Większość składów z trunkami alkoholowymi szturmowano wprost przez

Dlatego radzę poważnie mieć na oku Bolesława Raczyńskiego.

A tymczasem radujmy się z niego jego dziełem. „Straszny Dwór” rozpoczął sezon operowy, przedziwne budząc dziś właśnie wspomnienia tych pieśni; które „ojciec swobodnie nucił, gdy w świętej powinności zęgnął chatę swą... Czy był obecnym na tem przedstawieniu i na „Halle” — Hallerczyk z za gór i mórz, kryjący rozę Carmen pod bluzką Josego? Czy był obecnym? — Pragnęlibyśmy, aby tegoroczną operą krakowską uplanowaną była już z góry z repertuaru, dostosowanym do aktualności chwili. Aby także i ci oby, goszczący w Krakowie, uwieźli z sobą za granicę, to przekonanie i dowody, że poza pomocą militarną i polityczną, poza ryżem i cytryną, nie jesteście zgoła zależni od tego, czy zeńcie nam włoska Santuzza powieździe „po polsku” strasznią historję, jakto Turrida w „przykrej swej boleści (!)” szukał u niej pocieszenia. Pragnęlibyśmy i samą dziś, w pierwszym roku wolnej Polski, złożyć wieniec na grobie Kurpińskiego, Muehcheimera, Grossmana i Elsuera, pragnęlibyśmy i najmłodszych usłyszeć Różyckiego, Walewskiego, Raczyńskiego i zawołać poniekąd do tych młodych, gdzieś pod śniegiem jeszcze ciurkających talentów polskich: „Wytyńcie, śmiało a z otuchą, słuchamy was, nie będziecie śpiewali molom bibliotecznym i antykwarzom nutowym z ulicy Szpitalnej!” Pragnęlibyśmy, aby taki był początek planu... Ale Raczyński opowiedział nam już, jakto w Krakowie z takimi planami się ma... Wlec radujmy się tem, co jest.

L.

ludzi bogatszych, wyprzedają wszystkich swój towar. Każdy chciał w dniu tym zaaprowizować swoją piwnicę w alkoholu, aby nie być skazanym w przyszłości na całkowitą abstynencję.

Pod koniec jednak tych bachanali nastąpiła zdumiewająca niespodzianka. Oto w ostatniej chwili, tuż przed uderzeniem godziny 12-iej w

nocy, ukazało się obwieszczenie rządu, zapowiadające, iż wino i piwo, nie zawierające alkoholu więcej ponad 2% proc. mogą być i nadal sprzedawane. Słaba to rzeczywiście pociecha dla — amerykańskiego gardła, ale i ona w ostatniej chwili złagodziła nieco ból rozstania się z alkoholem.

## Banda fałszerzy 50-markówek pod kluczem

Sprytny żandarm. — Sprytniejsi fałszerze. — Pomyślna rewizja. — Rosyjski sędzia hersztem bandy. — Pasek na banknoty.

Warszawa, 12 lipca.

Jak już donosiliśmy pojawiły się w Warszawie fałszywe 50-markowe banknoty Polskiej Kasy pożyczkowej. Mimo, iż fałszyfkatów była moc, przez dłuższy czas nie zdołano natrafić na ślad podrabiaczy banknotów. Dopiero przypadek pozwolił odkryć bandę fałszerzy.

Przed kilku dniami w restauracji na pl. Trzech Krzyży w Warszawie żandarm zauważył jegomościa, który stałe szafował bardzo pieniądze, nie żałując sobie na najkosztowniejsze trunki i jadło. Żandarm, przebrawszy się w ubranie cywilne, nawiązał z nim w restauracji znajomość. Okazało się, iż jest to Michał Jankowski, zamieszkały przy ul. Nowolipie nr. 80. Gdy powstało pozornie wzajemne zaufanie, Jankowski zaproponował żandarmowi dokonanie korzystnej transakcji, która pozwoli mu również bez troski zażywać drogich dziś darów doczesnych.

Zaproponował mianowicie kupno znakomicie podrobionych 50-markówek i żądał za fałszywe banknoty na sumę 10.000 mar. — 7.000 mar. dobrych. Jankowski umówił się, że dostarczy owe banknoty następnego dnia, a jako punkt zborny do przeprowadzenia transakcji oznaczył cukiernię Galijskiego na placu Trzech Krzyży.

Na oznaczony termin żandarm wziął ze sobą towarzysza, również w ubraniu cywilnym, jednocześnie zaś ukrył kilku uzbrojonych żandarmów w pobliżu cukierni.

Jankowski przybył istotnie na oznaczony termin, jednak z towarzyszem, który miał asystować przy zawieraniu transakcji. Okazało się też, że fałszerze podrobionych banknotów nie przynieśli, gdyż chcieli uprzednio zbadać, czy na brzywe mają istotnie pieniądze.

Nastąpiło aresztowanie obu oszustów, przeprowadzone jednak w ich mieszkaniach rewizja nie dała żadnego wyniku.

Towarzyszem Jankowskiego okazał się Antoni Górka, właściciel golarni przy ul. Wilczej nr. 18. Obaj na śledztwie wstępnie zaprzeczali wszelkim stawianym im zarzutom.

Wobec braku dowodów rzeczowych, Jankow-

skiego i Górkę wypuszczono na wolność i zawiadomiono o sprawie policję śledczą kryminalną, która roztoczyła dalszy dozór nad przebiegłymi oszustami.

Dozór ten dał rychło taki wynik, że u Górki pochwycono nareszcie jedną fałszywą 50-markówką.

Badany w wydziale śledczym zeznał, że banknot pochodzi od niejakiego Wiktora Kowalskiego (Czerniakowska 208), pozostającego znowu w bliższych stosunkach — jak dalsze śledztwo wykazało — z niejakim Andrzejem Krasnopolskim, b. sędzią śledczym rosyjskim w Warszawie, który przed rokiem powrócił z Rosji do Warszawy i zamieszkał na Nowym Świecie 7.

Aresztowano również owego Krasnopolskiego. W śledztwie K. usiłował zmylić dochodzenie usiłowany wszakże dochodzeniem śledczym, przyznał się po namyśle, że był organizatorem bandy fałszerzy i że 50-markówki drukował litograf Szydłowski, któremu dał pieniądze na urządzenie zakładu litograficznego przy ulicy Złotej nr. 30.

Wskutek zeznania Krasnopolskiego dokonano rewizji w zakładzie przy ul. Złotej nr. 30 i znaleziono tam 5 kamieni litograficznych. Na trzech były wzory 50-markówek, po 4 sztuki na każdym. Znaleziono też zapas gotowych już 620 arkuszy 50-markówek (po 4 banknoty na każdym, co czyni 124.000 marek). Poza tem znaleziono klisze cynkowe, farby, szczotki, prasę itp. utensylia, potrzebne do fabrykacji.

Pomiędzy uczestnikami bandy wytworzył się „pasek“, polegający na tem, że od wytwórcy (Szydłowskiego) zabierał wszystkie fałszyki Krasnopolski, od niego zaś Kowalski, który płacił 40 marek prawdziwych za 100 fałszywych. Z kolei Szczeblewski nabywał od Kowalskiego, płacąc po 50 marek za 100, Gorko znowu od Szczeblewskiego po 60 marek za 100, wreszcie Jankowski od Górki po 70 marek za 10. W ten sposób każdy z uczestników bandy „zarabiał“ kolejno po 10 marek na jednej 50 markówce fałszywej.

Wszystkich osadzono już w więzieniu.

roku 1876, kiedy to Żegiestów przez otwarcie kolei Tarnowsko-Leluchowskiej otrzymał w samym zakładzie stację kolejową.

Otoczony szczytami zalesionych gór od strony północnej, północno-zachodniej i wschodniej, a otwarty od południa i południowego zachodu na dolinę Popradu, stanowiącą w tem miejscu naturalną granicę między Małopolską a Węgrami, zakład poczynając od przystanku kolejowego, ciągnie się na przestrzeni 1000 m., z ciągiem, stopniowym wzniesieniem ku górze, aż do domu zdrojowego, obok którego wytryskujące ze skały źródło, otoczone cembrzyną granitową, ofiarowuje swą ożywczą, wzmacniającą, czystą krystalicznie wodę. O sile żelazistej źródła świadczy fakt, iż Tow. balneologiczne w Warszawie pertraktuje obecnie z właścicielką zdrojowiska, p. Więckowską, w sprawie eksportu wody na większą skalę.

Na stokach ścian górskich, opasujących wąwóz, zawieszono są malownicze, nieliczne wille, przeważnie 2-piętrowe, które mają dwie znaczne zalety: rozmieszczone w dość dużej, jedna od drugiej odległości, są wszystkie prawie murowane, co chroni je przed niebezpieczeństwem pożaru. A mimo, iż w tak dzikim zakątku, zdaleka od „cywilizowanego świata“, wille te, które wraz z przemiłym, gotyckim kościółkiem tworzą na tle zieleni gór barwne, czerwono-ceglaste plamy, wyposażone są we wszystko, czego wymaga zepsuta kultura 22-go wieku kuracjusza. I rzecz dziwna: w tym „zapadłym zakątku“, w tym, zdaleka, zapomnianym od Boga i ludzi wąwozie istnieje to, o czem napróżno od lat całych marzą tylko i roją miejscowość tak uczęszczane, znane i uznane, jak Zakopane, Krynica, Szczawnica, a czemu na imię: kanalizacja, wodociągi i elektryka.

Cały zakład — i to podnieść należy z uznaniem — jest skanalizowany, posiada wodociągi, do których wody dostarczają dwa wytryskające w lesie powyżej zakładu źródła, ujęte w cembrzyny z nakrywanymi betonowymi, co wyklucza możliwość zanieczyszczenia samego źródła. W środku zakładu znajdują się łazienki dla kąpiel mineralnych (I kl. kosztuje 7 kor., II kl. 6 kor.) i borowinowych (8 kor.), nad Popradem zaś urządzone są na wysokim podmurowaniu kamiennem łazienki dla kąpiel rzecznych, które w czasie upalnego lata stanowią jedną z głównych atrakcji zdrojowiska.

Oprócz willi zakładowych, w których można wynająć pokój (w cenie od 6-13 kor. wraz z usługą) znajdują się w Żegiestowie dwa pensjonaty: Stanisławówka i w Domu zdrojowym, w których całodzienne utrzymanie (4-razowe) bez pokoju kosztuje 28-34 koron. Można korzystać również z restauracji, prowadzonej przez fachową siłę z Krakowa, bądź prowadzić gospodarstwo na własną rękę, aprowizacja bowiem zapewniona jest przez właścicieli Zakładu, którzy postarali się przez urząd żywnościowy w Krakowie o mąkę (4 kor. 1 kg.), ryż (12 kor. 1 kg.) biały cukier kostkowy! (8 kor. za 1 kg.), prawdziwą kawę (24 kor. 1 kg.), tłuszcz (25 kor. 1 kg.) itd. Właściciele okoliczne dostarczają mleka (2 kor. 40 h. litr), jaj (po 40 hal.) masła (36 kor. 1 kg.), a bogaty zbiór poziomki i grzybów zapewniają nieprzebrane lasy. Drożyzna daje się odczuwać w mięsie, które sprowadzane z Muszyny lub z Piwnicznej kosztuje aż 26 kor. za 1 kg.

Dla uprzyjemnienia pobytu letnikom prowadzana będzie dwa razy w tygodniu muzyka z Nowego Sącza, w sali zaś „halowej“ w Domu zdrojowy mco tygodnia mają się odbywać reuniony. Spacerów nie brak. Godzinami można „flanować“ nad uroczymi brzegami Popradu, pojąc się odurzającą wonią skoszzonego siana, spotykając od czasu do czasu strażującą wzdłuż rzeki patrol naszych dzielnych „Podhalańców“, czasem znów pastuszkę wiejską, bynajmniej nie bosonogą, lecz w prawdziwych „amerykanach“ „patrolującą“ swej ocalonej od rekwizycji czeskiej krowie. Do ulubionych przechadzek należą wyprawy do krzyża, na Łopatę polską, do Wilczych zębów, do źródła solankowego w Sulince, do kamienia Wandy, na którym ktoś, kiedyś, przypuszczałnie, wiedziony nie pietyzmem patryotycznym dla tej „co nie chciała Niemca“, lecz raczej bardziej realnem uczuciem dla jakiejś współczesnej wybranki swego serca, wykuł napis: „Wando, kocham Cię“. Dalsze wycieczki, które dawniej urządzano stąd zwyczajnie na spiską stronę do zakładów kąpielowych w Lubowli, Drużbakach, Bardywie, są dziś niedostępne niestety wskutek kordonu czeskiego.

Letników tu dotąd niewiele, lecz upragniony, a rozpoczynający się wreszcie sezon upałów le-

## Z naszych zdrojowisk i letnisk.

Nad brzegiem Popradu.

Żegiestów—Zdrój. — Malownicze położenie zdrojowiska. — Przed 65 laty. Szczawa żelazista. — Urządzenia zakładu. — Kąpiele mineralne i rzeczne. Apropowizacja zapewniona.

(Od umyślnie wystanej korespondentki „Gońca Krakowskiego“).

Żegiestów, w lipcu.

„Żegiestów należałoby opiewać, a nie opisywać, bo opisywany przedstawi nam obraz młodego rozwoju i pełnych poświęcenia usiłowań, gdy tymczasem opiewany, okaże się jako jeden z uroczych obszarów wśród najestetyczniejszych gór naszego kraju, jako czarujące siedlisko karpaccich Najad w dziko romantycznej okolicy, na cudnie umajonych brzegach poważnie, w rozlicznych zakrętach płynącego tutaj Popradu“.

Oto świadectwo, wydane przed laty Żegiestowi przez jednego z zasłużonych badaczy i znawców zdrojowisk naszych, ś. p. prof. Dietla. Od owej pory warunki zmieniły się o tyle na korzyść, że „inozolne usiłowania“ doprowadziły do pewnych konkretnych rezultatów w rozwoju tej miejscowości, a niezmiennym zostało tylko, co stanowi podstawowy urok zdrojowiska, t. j. jego położenie i to wszystko, w co tak niebywale hojnie wyposażała je natura, która — nawiasem mówiąc — w niewytłumaczalnej jakiejś macoszej zawziętości, srodze pokawawszy nas nie wytrzymującym żadnej krytyki klimatem, w zamian za to isticie macierzyńską dłońią sypnęła nam nieprzebrane czary i dziwy.

Nad brzegami Popradu, co srebrzystą wstęgą wartkim, niepohamowanym nurtem przedziera się wśród leśnych zboczy, w wąwozie górskim

między Czerszłą a Kiczera (486 m. nad poz. morza), na uboczu, zapomniany zda się i wyrzucony poza nawias zgiełkliwego życia, leży malowniczy zakątek, od którego światowiec, nie pojmujący bytowania bez automobilowego turkotu i kasyna z ruletą odwróci się ze wzgardą, ku któremu jednak pospieszszy każdy, kto życiem i pracą zmęczony, kto wyczerpanym swym nerwom zapagnie dać odpoczynek, kto zdaleka od wrzawy i wielkomięjskiego hałasu chce obcować tylko z przyrodą, umie wsluchiwać się w jej nieuchwytną dla dusz płytkich, dla skupionych zaś przegobate, tytaniczne głosy.

Żegiestów odkryty został przypadkowo. Od niepamiętnych czasów znał lud wsi okolicznych źródło w jarze, blisko wsi Żegiestowa wytryskające i chętnie czerpał wodę z tego źródła, wierząc w jego skuteczność leczniczą. Brak dostępu jednak, znaczna odległość od głównych arterii komunikacyjnych były przyczyną, dla której sława tego źródła długo nie sięgnęła poza granice wsi najbliższych. Dopiero przed 65 laty obywatel Muszyny, p. Medwecki, opierając się na podaniu ludowem, postarał się o dokładny rozbiór wody, który wykazał, że jest ona znakomitą szczawą ziemno-żelazistą i że skutecznie może być stosowana w lecznictwie. I wówczas to powstał zakład zdrojowo-kąpielowy, w którym ilość kuracjuszy wzrastała corocznie, a który rozwijać się zaczął należycie głównie od

tnich ściąganie bez wątpienia nad uroczę brzegi Popradu tych wszystkich, którzy nadwątlone wojną i przemęczone pracą nerwy zechcą ukoić w zakątku pełnym nieocenionej, świątynnej jakiejś ciszy.  
Z. L.

## Hrabia Monte Christo

wielki film francuski w 8 epokach wytwórni „Pathe“ i „Film d'Art“ z artystami: Mathot, Colas, i artystką Nelly Cormon.

Nie wiele dzieł literatury europejskiej dorównywa potężnemu utworowi Al. Dumasa p. t.: „Hrabia Monte Christo“. Wspaniałe pomysły wielkiego pisarza, oddaje film we wstrząsających obrazach. Widzimy tam namiętności ludzkie, cnoty, przeogromne winy, męki niezastępowanej kary i nagrody wytrwania. Komuż nieznane są te postaci? Dzielnym marynarzem Dantes, więzionym pod zarzutem pośredniczenia pomiędzy Napoleonem na Elbie a komitetem Sena-partystów w Paryżu, zawistnym Danglars, oraz denuncjantem a jednocześnie rywalem Fernad Mondego, — piękna Marcelles, straszne 14-letnie więzienie w ponurym Chateau d'Ifa, genialny kłódkarz Faria, spadkobierca ogromnej fortuny książąt Spada; cudowne ocalenie Dantesa, rzuczonego we worku w morze; wreszcie odkrycie skarbow nieprzebranych na wyspie Monte Christo — oto treść epoki pierwszej, pełnej wznoszących scen. W drugiej epoce widzimy upadek Napoleona i powrót Burbonów. W tej epoce i późniejszych Dantes występuje na widowni stolicy Francji jako bogacz, hrabia Monte Christo. Nagradza jednych, innym wymierza karę. Pełno tutaj scen tragicznych i mnóstwo osób działających. Sparaliżowany Noirclier, trucicielka Danglars, fałszywy książę Andrzej Cavalcanti, morderca i złodziej Caderusse, kat Dantesa, prokurator Villefort, niewinna a oskarżona straszliwie Walentyna i jej szelmowski braciśzek Edward, — wszystko to postaci niezapomniane i nieśmiertelne. We wspaniałym epilogu Monte Christo zdejmuję maskę, a spełniwszy swe zadanie, odchodzi w dal, rzucając hasło: „Trwaj w cierpliwości i ufaj“. Dwadzieścia pięć aktów zawiera ten 10.000 metrów długi film, podzielony na 5 części, wystawianych w „Uciezku“. Każda część stanowi dla siebie odrębną całość, a wszystkie łączy postać hr. Monte Christo, postać szlachetna i potężna, jak nie z tego świata.

Bilety nabywać można wcześniej w Biurze ogłoszeń i reklam „LOT“, Rynek gł. 7—8, sklep oficynowy.

**KINOTEATR „SZTUKA“**  
Hotel Saski, ul. św. Jana 5.

Najnowsza sensacja z Paryża! Nowość! Pathe Freres.  
**Dwa prześlizne arcydzieła**  
wytwórni Pathe Freres w Paryżu

**PRAWO DO ŻYCIA**  
wspaniały dramat w 5 aktach, w głównej roli wystąpi słynna na cały świat i u nas dobrze znana artystka BRABANT głośna piękność paryska. — Ponadto fenomenalna atrakcja

**LINDER ZGUBIŁ SZELKI**  
salwy śmiechu w 2 wielkich aktach, z nie-  
doścignionym komikiem  
**MAKSEM LINDEREM.**

**LEŚNIK, LAT 32**, posiadający dłuższą praktykę lasową w większych majątkach, równo-  
cześnie obeznany dokładnie z manipulacją tar-  
taczną, poszukuje posady. Łaskawe zgłoszenia:  
Emil Banecki, Przemyśl, Wybrzeże, ul. Tad.  
Kościuszki 22.

## Włamanie które się nie udało.

Bandyci włamali się do Banku Pobożnego gdzie rozbili kasę, lecz spłoszeni zabrali tylko 24 Kor.

Kraków, 13 lipca.

Bandyci, urządziwszy kilka śmiałych włamań, na pewien czas ucichli, jakby namyślając się i przygotowując do nowego skoku. Oto wczoraj kronika policyjna notuje nowe, śmiałe włamanie do Banku Pobożnego im. Piotra Skargi, przy ul. Siennej. Złoczyńcy dotychczas nieznanymi, a policja po przybyciu na miejsce zbrodni stwierdziła, że bandyci uplanowali włamanie i od dłuższego czasu przygotowali kampanię.

**JAK BANDYCI DOSTALI SIĘ DO WNEŹ?**

Zupełnie pewnym jest, że bandyci nie mogli dostać się do wnętrza, gdyż w żelaznej bramie, która była zawsze zamknięta, tkwił od zewnątrz olbrzymi klucz. Zapewne jeden z bandytów, podczas urzędowania banku, ukrył się w sieni i następnie w nocy otworzył bramę i puścił do wnętrza resztę swych towarzyszy.

**OTWARCIE KASY — ŻMUDNA PRACA — A ZYSK ZNIKOMY.**

Następnie włamywacze, po wyrwaniu drzwi,

wiodących do biur, wybili otwór w żelaznym okienku, wychodzącym ze skarbca banku i odsuwając przez okienko zapórę drzwi, dostali się do skarbcza. I tam zabrali się do kasy. Po przepitowaniu kasy specjalnymi narzędziami, sięgnęli do jej brzucha; ale czy ręce ich były za krótkie (!), czy też pieniądze były za głęboko umieszczone, dość, że bandyci wydobyli tylko z kasy 24 korony jednokoronówkami. Pewnie już brzask się robił, gdy bandyci przestraszeni budzącym się dniem, wycofali się z interesu.

**PRZYGOTOWANIE DO NOWEGO WYSTĘPU.**

Wczoraj znaleziono ukryte w suterrenach miejskiej Kasy oszczędności liczne a różnorodne narzędzia włamywaczy, jak dwie pary olbrzymich noży, piłki stalowe, obcęgi, wytrychy i t. p. utenzylia. Są to prawdopodobnie narzędzia, należące do tej samej bandy rabusiów.

Mamy nadzieję, że energiczne działanie policji położy wreszcie kres bandytyzmowi krakowskiemu.

**KINO „OPIEKA“ ZIELONA 17.**

Jeszcze tylko dwa dni podziwiać można niezrównaną

**MIA MAY**

w niezwykle efektownym dramacie z wojny współczesnej p. t.

**OFIARA MIŁOŚCI**

Programu dopełnia oryginalna komedia p. t.

„KOCHAM CIĘ TUSNELDO“.

**Cały dochód dla inwalidów.**

**Chwila bieżąca.**

**Kalendarzyk.**

Sw. Małgorzaty p.

Wschód słońca 4:37

Zachód słońca 8:45

Długość dnia 16 01

**TEATR IM. JUL. SŁOWACKIEGO:**

Dziś popoł.: „Halka“.

Wieczór: „Madame Butterfly“.

**TEATR POWSZECHNY:**

Dziś popoł.: „Damy i huzary“.

Wieczór: „Ródzina Furiosów“.

**W Grunwaldzką rocznicę.**

(I.) Po raz pierwszy w wolnej zjednoczonej Polsce święcimy dziś jedną z najjaśniejszych naszych rocznic narodowych, hołd składamy wspomnieniu chwili, co nie tylko jednemu z najwspanialszych zwycięstw naznaczyła karty naszych dziejów, lecz wskazaniem była dla całej naszej posępnej historii porzoborowej i nadzieją, iż przyjdzie dzień, w którym odwieczny najzaciętszy wróg plenięcia polskiego tak jak ongiś na polach Grunwaldu powalony zostanie w swej szatańskiej pysze, a na gruzach jego krzywd ludzką i bezprawiem budowanej potęgi wykwitnie kwiat wolności polskiej.

I dzień ów przyszedł. I ten, co krzyżacką stopą przygniść chciał świat cały dziś jak skazaniec oczekuje wyroku zwycięzców marzy tylko o cichem wygnaniu na wyspie wśród wód Indyjskiego Oceanu. Zmiażdżona została sromotnie buta pruska, „w proch i w pył“ rozpadła się pycha krzyżacka, a naród nasz gwałcony dotąd w swych najświętszych prawach, poniewierany przez ciemiężcę nietylko w narodowych, lecz w ludzkich nawet uczuciach, otrzymał w obliczu świata i historii zadośćuczynienie za swe wiekowe krzywdy.

I dlatego ta rocznica grunwaldzka, którą święciliśmy tradycyjnym zwyczajem rokrocznie staje się dziś dla nas świętem podwójnie osobliwym. I nigdy może dotąd nie miały w sobie takiej mocy, jaką caudę dziś będą słowa, które jak krzyk zwycięstwa rzucą się z pierśi całego narodu: „Nie będzie Niemiec pluć nam w twarz ni dzieci nam germani!“

Stary gród wawelski, który przed dziewięć laty 500-letnią rocznicę Grunwaldu uczcił, tak wspaniałym obchodem nie zawiedzie bez wątpienia i dzisiaj, dając godne świadectwo swym uczuciom narodowym, tem bardziej, że obchód dzisiejszy czcąc wielką chwilę z przeszłości, składa równocześnie hołd bohaterstwu żołnierza polskiemu, budownicemu wielkiej Przyszłości.

**Rewia wojsk Hallera w Krakowie.**

14 lipca br. o godz. 10 rano odbędzie się na placu Maryackim rewia wojsk, z powodu przypadającego w tym dniu święta narodowego francuskiego.

**1 października Niemcy wypłacą 40 miliardów fr.**

(?) „Echo de Paris“ donosi, że spłata odszkodowań, nałożona na Niemcy, rozpoczyna się w dniu 1 października r. b. W dniu tym Niemcy mają złożyć pierwszą ratę w sumie 40 miliardów franków.

Ciekawe właśnie, czy Niemcy tę i dalsze raty zapłacą. Prasa francuska niezbyt wierzy w zdolność płatniczą Niemiec pod wpływem wieści, jakie stamtąd nadchodzą. „Le Temps“ np. pisze z melancholią w artykule wstępnym, że od 22 marca do 15 czerwca rezerwa złota banku niemieckiego spadła z 2,188 milionów do 1,151 milionów marek, gdyż Niemcy złotem płacili za dostarczoną im żywność i surowiec.

Liczyć na produktywność robotnika niemieckiego trudno, gdyż nietylko Niemcy nawiedzane są ustawicznymi strajkami, ale nawet na G. Śląsku, przyczyną zresztą Polsce, gdzie Niemcy stosują bezwzględna dyscyplinę, bo chodzi tu mprzecież o górnika polskiego, nawet tam robotnicy, którzy produkowali przeciętnie jedną tonę węgla na głowę i dzień, nie dają obecnie więcej na pięć ósmych tony.

Koleje pruskie mają wykazać w roku bieżącym według przewidywań, deficyt w sumie 3 milionów marek. Deficyt ten podniesie się jeszcze do 7 miliardów, jeśli robotnicy osiągną żadaną przez siebie wyższą płacę.

I z tego więc źródła Francja nie wiele będzie mogła skorzystać. Okoliczności te budzą tem większy pesymizm we Francji, że Lloyd George w mowie swej, wygłoszonej świeżo w Londynie, kazał się liczyć ze „zdolnością płatniczą“ Niemiec i wogóle bardzo miękko traktował sprawę odszkodowań.

**Kopalnia pod ogniem karabinowym z aeroplanu.**

Z Mor. Ostrawy donoszą: We środę w południe pojawił się nad Ostrawą obcy jakiś aeroplan, który żołnierze czescy zaraz poczęli ostrzeliwać. Wtedy aeroplan zniżył się nad szybem Odry i otworzył gwałtowny ogień z karabinu maszynowego na budynek kopalniane. Budynek maszynowy otrzymał ze 100 strzałów i tak został uszkodzony, że praca musiała zostać zawieszona na dłuższy czas. Z ludzi nikt nie doznał żadnej szkody. Dotychczas nie stwierdzono, co to był za aeroplan, według wszelkiego prawdopodobieństwa — niemiecki.

**PRZYJAZD GAŁECKIEGO DO KRAKOWA.** Delegat generalny dr Gałeczki przyjechał do Krakowa w towarzystwie sekretarza namiestnictwa Seweryna Kreczowieckiego w sprawach urzędowych w powrocie z Warszawy. Pan delegat generalny odjeżdża wieczorem do Lwowa.

**Z OPERY.** Pragnąc uprzystępnić żołnierzom armii

francuskiej poznanie opery polskiej, „Towarzystwo operowe“ przeznaczyło na uroczyste przedstawienie „Halki“ w dniu 14 b. m. miejsca parteru w teatrze wyłącznie do bezpłatnego rozdania między tych żołnierzy. Dlatego odnośna kategoria biletów na to przedstawienie nie będzie sprzedawana. Towarzystwo operowe zwraca uwagę, że z uwagi na obowiązujące przepisy bezpieczeństwa, nie dozwolono jest umieszczanie w loży większej ilości osób, niż ilość, znajdujących się tam miejsc siedzących oraz, że stanie w przejściach w ciągu przedstawienia jest bezwarunkowo wzbronione osobom, nie mającym specjalnego pozwolenia. Służba teatralna będzie czuwała nad utrzymaniem porządku w tym względzie.

**LETNI SEZON KONCERTOWY W ZDROJOWISKACH I MIASTACH GALICYJSK.** Krakowskie Biuro koncertowe E. Bujalski, które na tegoroczny krakowski sezon operowy pozyskało szereg najznakomitszych naszych artystów, jak: Marya Mokrzycka, Ada Sari, Stanisław Gruszczyński, Ignacy Dygas, Marian Palewicz — urządzi w zdrojowiskach i miastach galicyjskich w miesiącu lipcu i sierpniu b. r. szereg koncertów wymienionych artystów oraz koncerty sławnego mistrza-pianisty Józefa Śliwińskiego. — Józef Śliwiński koncertuje dnia 13 b. m. w Zakopanem, dnia 22 bm. w Nowym Sączu, dnia 25 b. m. w Przemysłu.

Stanisław Gruszczyński koncertuje dnia 13 b. m. w Tarnowie, dnia 19 bm. w Zakopanem, dnia 23 bm. w Przemysłu, dnia 28 bm. w Krynicy, dnia 30 bm. w Nowym Sączu. W koncertach Stanisława Gruszczyńskiego współdziała, jako pianistka, p. Stanisława Adamowicz-Meyerowa.

**WYDZIAŁ WALKI Z LICHWĄ** przy Straży Obywatelskiej zawiadamia, że następujące firmy: Kornberger Moritz, Kraków, ul. Stradomska 11, Fried Salomon ul. Sienna 4, Markus Anisfeld ul. Koletek są zobowiązane do sprzedawania bućków czarnych mekskich zwytych po cenie 242 K, damskie czarne zwyte po cenie 264 K, damskie czarne kokowane po 181 K 50 h. Wszystkie te bućki zaopatrzone są pieczęcią urzędu walki z lichwą. Rozsprzedają stoi pod ścisłą kontrolą Wydziału walki z lichwą.

**WRAŻENIA GOSPODARZE Z KONFERENCJI POKOJOWEJ W PARYŻU.** Na ten temat staraniem Tow. prawniczego w Krakowie odbędzie się dn. 17 b. m. w auli uniwersyteckiej o godz. 6 wieczór odczyt prof. dra Artura Benisa.

**K. O. G. (KOMITET OCHRONY CZCI)** zawiązał się w łonie urzędników krak. Magistratu. Sama nazwa tej organizacji objaśnia sympatyczną przyczynę i jasne sympatyczniejszy cel jej powstania. Mianowicie coraz częstsze zarzuty z powodu praktyk aprowizacyjnych, wskazujące niejednokrotnie jako na winowajców na poszczególnych funkcjonariuszy Magistratu, przeważnie nie etatowych, w opinii bezstronnej części publiczności zostały rozciągnięte na cały Magistrat, robiąc tam ciężką krzywdę ogromnej większości jego funkcjonariuszy, składającej się z ludzi prawych i dobrych obywateli. Komitet więc będzie miał za zadanie badać tego rodzaju zarzuty i zapobiegać ich generalizowaniu. Drugim, ważniejszym zadaniem Komitetu jest uzgodnienie stosunków w zarządzie miasta i uniesienie z jego łona jednostek szkodliwych zarówno instytucyj, jak — co ważniejsza — i społeczeństwu. Prezsem Komitetu jest sekr. Mag. Jan Dusza, Wydział VI a, ul. Pocłaska 1. 10.

**DLA RANNYCH W KRAKOWSKICH SZPITALACH.** Magistrat krakowski udzielił Komitetowi, powołanemu przez Dowództwo Armii gen. Hallera pozwolenia na zbieranie składek publicznych po ulicach miasta oraz po większych lokalach publicznych w dn. 14 lipca, tj. w poniedziałek, jako w dniu narodowego święta francuskiego na cele niesienia opieki rannym w szpitalach krakowskich.

**WALNE ZGROMADZENIE STAŁEJ DELEGACJI PRACOWNIKÓW PAŃSTWOWYCH** we Lwowie odbędzie się dn. 20 b. m. o godz. 9 rano w sali sądowej przy ul. Batorego Nr 3 19 b. m. o godz. 7 wieczór odbędzie się w pasażu Miłkolasza w kuchni wojennej posiedzenie kraj. konferencji urzędniczej.

**SEKCJA WIOSŁARSKA AKADEM. ZWIĄZKU SPORTOWEGO** wraz z Tow. „Zegluga Polska“ od dnia 13 b. m. począwszy zamierza w każdą niedzielę i święto (w razie pogody urządzać wycieczki statkami i łódkami motorowymi z Krakowa (Przystań A. Z. S.) do Tyńca. Wyjazd o godz. 3 popoł., powrót około 9 wieczór.

**WYSTAWA PRAC UCZNIÓW** krajowej szkoły stolarskiej odbędzie się w dniach 13, 14 i 15 lipca b. r. w budynku szkolnym w Kalwaryi Zebrzydowskiej.

**FESTYN W PARKU KRAKOWSKIM.** Dział 13 lipca odbędzie się staraniem Związku kraj. Stow. katol. siostrów, robotników i służby domowej pod patronatem baronów Goetzów Okocimskich na dochód biednych wdów i sierot, pozostałych po zagnionych członkach. Przygrywać będą muzyka gen. Hallera i Związku reżodzielniczego. Wstęp dla dorosłych 2 K, dla dzieci do lat 10-ciu 1 K. Bufet we własnym zarządzie. Początek festynu o godz. 2 popoł.

**PÓŁKOLONIE DLA MŁODZIEŻY SZKÓŁ ŚREDNICH.** „Pierwsza wycieczka uczniów szkół średnich“ napisanych na miejskie Półkolonie odbędzie się 17 b. m. Zapisani recha zgłosić się w tym dniu o g. 7 rano w miejskiej Kuchni dla uczniów szkół średnich przy ul. Karmelińskiej, przynosząc ze sobą o ile możności pelerynę, łyżkę, menażkę, plecak lub torebkę na prowiant dzienny.

**POLSKI ZWIĄZEK OGRODNIKÓW** w Krakowie przy ul. św. Tomasza 37 urządza wycieczkę naukową w okolice Krakowa w dniu 13 bm. o godz. 9 rano; punkt zborny przy pomniku Straszewskiego na plantach; przewodniczący wycieczki p. Wł. Juzefik.

**WYDZIAŁ TOW. SOKÓŁ W PODGORZU** urządza obchód z okazji uroczystości grunwaldzkiej w dn. 15 b. m. o godz. 8 wieczór we własnej sali. — Bilety wstępu w cenie 1 K nabyć można na sali.

**W PIERWSZYM DNIU CIĄGIENIA POLSKIEJ LOTERII KLASOWEJ** n. I. W. 1. kl. padły większe wygrane, jak następuje: 30.000 mk na Nr 27961, 15.000 marek na Nr 10727, 10.000 mk na Nr 2856, 5000 mk na Nra 2643 i 9541.

**ARESztOWANIE NIEBEZPIECZNYCH WŁAMYWACZY.** Przed kilku tygodniami donosiliśmy o

# Wojenna miłość i wiarołomstwo.

Kochanek sprzedaje meble i ucieka z wiarołomną żoną.

Kraków, 13 lipca.

Paskarze, bandyci, kieszonkowcy, łapownicy i t. p. — oto plagi i pasożyty powojenne, które jak grzyby na roślinach lub jak pasożytnicze nowotwory na ciele ludzkim, rozrastają się na osłabionem wojną społeczeństwie.

Dołączyć należy do tego tak zwaną „miłość wojenną“ i wiarołomstwo, bujnie kwitnące. — Gdy mąż na wojnie daleko, a przy żonie kuszący i namiętny kochanek — pełnia księżycy, sławki w parku... Któż może dziwić się opuszczonej kobiecie, która i t. d. i t. d.

Ranionego na wojnie p. W. odesłała komenda do szpitala zapasowego w Tarnowie, gdzie mieszkała jego żona. Działo się to dwa lata temu.

Pocziwa małżonka odwiedziła w szpitalu ciężko rannego męża, a on wdzięczny i zadowolony z jej odwiedzin, ani przeczuwał, że przed szpitalem czekał na nią zawsze jej kochanek, Jan Piekarz, 24-letni obijacz, który następnie szedł z nią do domu, gdzie ulokował się wygodnie u wiarołomnej żony.

I tak płynęły dni i ramny czuł się lepiej. Od

pewnego czasu jednak żona przestała odwiedzać chorego męża, a on nie otrzymując od niej żadnej wiadomości, niepokoił się bardzo.

UCIECZKA.

Rekonwalescent czuł się lepiej, to też zwiłkł się z łóżka i postanowił odwiedzić żonę. I tak uczynił. Gdy przyszedł do swego domu, mało nie zginął z żalu i rozpacz. W izbach, zajmowanych przez siebie i żonę, zastał jeno gołe ściany. Sąsiedzi oświadczyli, że żona jego przed kilku dniami wyjechała z pewnym młodym mężczyzną, który przedtem sprzedawał meble, znajdujące się w mieszkaniu.

Zrozpaczony mąż, niewiedząc w jakim kierunku udali się kochankowie, zaniechał poscigu.

EPILOG.

Dzisiaj przypadek zdarzył, że na dworcu spotkał opuszczony mąż po dwu latach niewidzenia żonę, naturalnie ze swym kochankiem. Po scenie zazdrości, nastąpiła interwencja policyi, która aresztowała uwodziciela żony i złodzieja mebli p. W.

**Ktoby miał jaką wiadomość o Leonie Bolesławie Cukier-Zacharskim raczy donieść bratu. Kraków. Hotel Europejski Nr. 41 między 2—4 popołudniu.** 2367

Rządowo uprawniona

Szkola buchalterji i rachunkowości państwowej etc. **HENRYKA GOTTLIEBA** w Krakowie, ulica Dietwowska 1. 68 otwiera

**nowy kurs kaligrafii**

Osoba, która posiada zaniedbane i nieczytelne pismo, może się nauczyć w 12 lekcyjach szybkiego i pięknego pisma.

## NADESLANE.

**PRYW. SZKOŁA PRAWA DR. Z. ABDERMAN** 2416

**KRAKOW, STRASZEWSKIEGO 26/II** (naprzeciw Uniwersytetu) — od godziny 3—4. rozpoczyna nowe lekcyjne zbiorowe na październik do sądowego 14, do historycznego 15, do politycznego 19 b. m. Wypożycza kompletny, wykreślony materiał naukowy i skróty. Dla zajętych biurowo i zamiejscowych system korespondencyjny.

**PŁATYNY DENTYSTYCZNEJ PZŁOTA** oraz **LUTU łatwotopnego** dostarcza 2400 — **S. VOGLER, KRAKÓW, Grodzka 30-41, H. P.**

**„MATURA“** **Kraków, Grodzka 32/II.** godz. urzęd. od 11—12 i 4—6

Nowy sześciotygodniowy kurs maturalny repetytoryjny do matury wrześniowej gimn., realn. wzgl. gimn.-realn. oraz 1-roczy kurs maturalny seminaryjny otwarte zostaną **15 lipca b. r.**

Wpisy przyjmuje się do 12-go b. m. włącznie. **Egzamina próbne** dla osób nie mogących się wykażać odpowiedziami świadectwami odbędą się **11 i 12 b. m.** **Egzamina wstępne i poprawcze.** Wszelkie informacje i prospekty bezpłatnie.

**Szczawnica ZDROJOWISKO.** **SEZON OTWARTY.** 7 zdrojów. Inhalacje.

Łazienki. Sporo jeszcze mieszkań wolnych. Pokoje w willach zakładowych od 2 do 12 kor. Całodzienne życie w restauracji zakładowej 30 kor. Produkty spożywcze, jak mąka, smalec itp. dostaje zakład od Ministerstwa aprowizacyi. — Poczta i telegraf w miejscu.

**„CZUWAJ“!??**

Rezygnacja Włodzimierza Tetmajera.

**POKRZYWDZENIE DELEGACJI MINISTERSTWA SZTUKI I KULTURY. — SZTUKA POLSKA I ARTYSTY, POZBAWIENI OPIEKI I POMOCY PAŃSTWA.**

Kraków, 13 lipca.

Delegacja Ministerstwa sztuki i kultury przesyła nam oryginalny tekst rezygnacji delegata Włodzimierza Tetmajera, który podajemy poniżej w dosłownem brzmieniu:

Zważywszy, że: 1. Delegacja miała budżet na wet ten budżet wypaconym być nie może; sterstwa Sztuki i kultury, skutkiem czego na 1-sze półrocze 1919 r. tylko 90.307 K, co wobec budżetu Kongresówki 1.400.000 marek, jest dla Małopolski cyfrą wprost urągającą tej części Polski;

2. że budżet powyższy został wprawdzie przyjęty do wiadomości przez Gen. Delegata Rządu dla Galicji, jednak tenże nie ma upoważnienia do kontrasygnowania asygnat Delegata Mini-

3. że wobec przeniesienia Gen. Delegatury do Lwowa, Delegacja tut., a z nią **Sztuka we wszystkich jej przejawach oraz artyści, pozbawieni są wszelkiej opieki i pomocy Państwa, co nawet za czasów austriackich przy wrogim dla Galicji rządzie wiedeńskim nie miało miejsca.**

Ponadto projekt budżetu żądanego przez Delegację Ministerstwa Sztuki i Kultury na półrocze drugie r. 1919, nie tylko nie zyskał aprobaty Rady Ministrów, ale ograniczono go do cyfr budżetu austriackiego z r. 1918 i 1917, w którym to budżecie cele sztuki i kultury w Galicji w minimalnym zakresie były uwzględnione.

4. że z powodu przeniesienia Kasy podręcznej Gen. Delegatury do Lwowa urzędnicy Delegacji Ministerstwa Sztuki i Kultury, nawet pensji nie otrzymują już od 1 sierpnia b. r.;

5. że organizacja Delegacji wogóle, mianowa-

nie nawet najkonieczniej potrzebnych referentów i urzędnika fachowego w prowadzeniu agend polityczno-administracyjnych, napotyka nie tylko na nieprzewidywane trudności, ale wprost na niechęć jawną władz;

6. że istnienie urzędu, opiekującego się sztuką, kulturą i artystami oraz przemysłem artystycznym, który do Polski sprowadzić może milionowe kapitały i odegrać poważną rolę w sprawie waluty, uważane jest przez władze za rzecz niepotrzebną;

7. że sprawowanie tego urzędu jest w takich warunkach czystym niepodobieństwem, a istnienie Delegacji bezprzedmiotowym i bezwartościowym;

8. że podpisany Delegat Ministerstwa Sztuki i Kultury zaangażował już był pp. Referentów i Urzędników, pragnąc jak najprędzej zorganizować Delegację i uczynić ją pożyteczną i czynną, sam zaś nie chce zajmować ani synekury, ani tytułarnego urzędu;

9. że Delegat Ministerstwa Sztuki i Kultury czynił wszelkie wysiłki na drodze urzędowej od czasu objęcia urzędu, aby normalnie stosunki Delegacji do władz wyższych ustalić, uważając ją za placówkę konieczną do utrzymania i rozwoju kultury i podniesienia dobrobytu, usiłowania zaś te żadnego skutku nie odniosły;

10. że krótkotrwałe istnienie tej Delegacji dowiodło bezwzględnej jej koniecznej potrzeby, gdyż znalazła ona natychmiastowy żywy odzew w szerokich sferach nie tylko artystycznych, ale także przemysłowych, finansowych i obywatelskich, które do tej instytucji z zaufaniem zwracały się o pomoc, radę i współdziałanie;

zglasza podpisany swoje ustąpienie i prosi o przyjęcie go do wiadomości, oznajmiając równocześnie, że akta Delegacji składa z dniem dzisiejszym w ręce Generalnego Delegata“.

Delegat Ministerstwa Sztuki i Kultury

Włodzisław Tetmajer mp.  
Kraków, 13 lipca.

**SPROSTOWANIE.** Odnośnie do zamieszczonej wczoraj notatki p. t. „Za wzorem Warszawy“, a ona wiającej zajście na onegdajszym targu, otrzymaliśmy ze strony urzędujących tam komisarzy targowych wyjaśnienia z prośbą o podanie ich do wiadomości. Nieprawdą jest, jakoby ktokolwiek z komisarzy targowych brał łapówki, jak nieprawdą jest, jakoby jeden z komisarzy umawiał się z przekupką. Odnośni funkcjonariusze zwrócili się do swej przełożonej władzy z prośbą o dochodzenie. Redakcja ze swej strony wstrzymuje się z ostatecznym wypowiedzeniem sądów aż do wyniku dochodzeń, które jak wierzymy, będą ściśle przeprowadzone i podane do wiadomości publicznej.

## Biliński, Benis i Gałęcki ministrami?

Warszawa. (Telef.). W związku z oczekiwaną rekonstrukcją gabinetu koła miarodajne wymieniają wśród nowych ministrów: dra Leona Bilińskiego jako ministra skarbu, dra Benisa z Krakowa jako ministra handlu i przem., oraz dra Gałęckiego jako min. aprowizacji. Miejsce

Gałęckiego jako delegata generalnego zajął dr. Twardowski. Obecny min. spraw wewn. Wojciechowski zamierza ustąpić wskutek zmęczenia, ale może uda się go namówić do pozostania na stanowisku.

## Niemcy chcą nawiązać rokowania z Polską?

Warszawa (PAT). Stacya iskrowa w Nauen podaje dosłowne brzemienie noty, wręczonej francuskiemu prezydentowi ministrów Clemenceau we wtorek przez przewodniczącego niemieckiej delegacji Lersnera, w sprawie nawiązania w Berlinie rokowań polsko-niemieckich. Nota ta brzmi:

Wykonanie przez Niemcy warunków pokojowych na wschodzie wymaga daleko sięgających przygotowań, które muszą nastąpić natychmiast po ratyfikacji traktatu pokojowego, albowiem nagłe wycofanie się władz niemieckich z ziem, które mają być bezsprzeczne odstąpione wytworzyłoby wielki zamęt. Tyczy się to głównie administracji wewnętrznej, sądownictwa i komunikacji. Zdaje się, że bezpieczeństwo i porządek publiczny bardziej są tam zagrożone, ile że przeciwnieństwa narodowe już teraz doprowadziły do wielkiego podniecenia umysłów ludności. Z tych powodów rząd niemiecki uważa za potrzebne przyspieszenie, a nawet bezpośrednio rozpoczęcie rokowań z rządem polskim. — Celem tych rokowań byłoby zabezpieczenie ukończonych przekazania poszczególnych części administracji pruskiej w porozumieniu z odnośnymi władzami pruskimi, oraz utale-

nie planu wycofania urzędników pruskich. — Rząd niemiecki dlatego proponuje odbycie tych rokowań w Berlinie, ponieważ w mieście tym znajduje się większa część centralnych urzędów pruskich, wchodzących tu w rachubę. Delegatom polskim zapewniono w Berlinie wszelkie udogodnienia i ułatwienia, niezbędne przy wykonaniu ich zadania. Rząd niemiecki prosi więc uprzejmie o możliwie wczesne zawiadomienie, czy rząd polski zgodził się na te propozycje i czy gotów jest w terminie jak najspieszniejszym zamianować swych przedstawicieli do wspomnianych rokowań, oraz podać termin przyjazdu ich do Berlina.

Paryż (PAT). Najwyższa rada międzysojusznicza rozważała w piątek projekt odpowiedzi na notę, odnoszącą się do wykonania warunków traktatu na ziemiach wschodnich. Utworzono komisję, mającą zająć się sprawą okupacji odnośnych obszarów. W skład jej wchodzi Tardieu (Francja), Grove (Anglia), Dules (Stany Zjednoczone), Vanitelli (Włochy), Oczui (?) (Japonia). Komisja ta przygotowała już zarządzenia, które będą podjęte w chwili okupowania Szlezwiaka, ziem przyznanych Polsce, okupacji Prus wschodnich i Gdańska.

## Jazłowiec w naszych rękach!

Warszawa (PAT). Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 12 lipca:

Front galicyjsko-wołyński: W Galicji na odłuku Strypy zajęły nasze oddziały w brawurowy ataku Jazłowiec. Wzięliśmy 1000 jeńców, w tem kilku oficerów, zdobyliśmy baterię z 6 dział, samochód ciężarowy, wielką ilość karabinów maszynowych i ręcznych oraz wiele taborów. W walce tej odznaczył się sprawnością bojową i dzielnością 31 p. p. i utani gen. Żeligowskiego.

Front poleski: Nieprzyjaciel jest w dalszym

ciągu w odwrocie. Koncentrycznym atakiem z 3 stron zajęta została Lachwa.

Front litewsko-białoruski: Ataki bolszewickie na północ od Dubrowej (północny zachód od Mińska) zostały kontratakami odparte. Przytem wzięliśmy 100 jeńców i zdobyli 3 karabiny maszynowe. Ogólna zdobycz na froncie litewsko-białoruskim za czas od 1 lipca do 8 lipca jest następująca: 1840 jeńców, 42 karabiny maszynowe, 9 dział w tem 1 ciężkie, liczne tabory.

W zast. szefa sztabu gen. Haller pułk.

byby należycie uszanowane i gdzie uważano by żargon za język pomocniczy“.

Ponadto polska delegacja proponuje następującą zmianę artykułu II rozdziału 2: aż do chwili, kiedy rząd polski ustanowi taryfę celną, towary, pochodzące od państw sprzymierzonych i zjednoczonych importowane do Polski nie będą podlegały wyższym cłom aniżeli te, które były w mocy w Rosji do daty 1 sierpnia 1914, gdyż niema potrzeby stosowania prowizorycznie do importu towarów państw sprzymierzonych taryfy niższej, niż ta, która była w użyciu przed wojną w sprzymierzonych Rosji.

2. Artykuł 6 tegoż rozdziału orzeka, że rzecznica część Wisły poddana zostanie zarządowi międzynarodowemu. Jednak traktat z Niemcami nie nie wspomina o tem i pomimo, że umiędzynarodowienie Wisły było projektowane w komisjach, i podkomisjach mających za zadanie wypracowanie tekstu traktatu z Niemcami, wniosek był cofnięty i w ten sposób Wisła była uznana za rzekę polską.

Oto dlaczego delegaci polscy proponują usunięcie artykułu 6, nalegają zaś na ten między innymi z tego powodu, że artykuł ten szeroko otwiera wrota państwa polskiego dla ekonomicznej ekspansji Niemiec. Niemcy rozwinięłyby tę ekspansję tem skuteczniej, że ruch towarów niemieckich Wisłą dosięgał znacznych rozmiarów w roku 1914, dalej że rynek polski jest Niemcom dobrze znany i że w ten sposób pozostałoby im tylko nawiązać napowrót akcję przerwana przez wojnę. Polska zaś potrafi kłaść tamę ekspansji niemieckich towarzystw żeglugi tylko o ile będąc panią swoich sieci rzecznych będzie mogła odmówić Niemcom tych ułatwień, które poczyniono państwu sprzymierzonym w drodze specjalnych konwencji.

Ponieważ zupełne władanie Wisłą będzie dla Polski jedynym środkiem, który zapewni jej w sposób skuteczny wolność prowadzenia polityki gospodarczej, niezależnej od Niemców, Polska w swem dążeniu ku wyzwoleniu gospodarczem gotowa jest przyznać wszelkie ułatwienia państwu pozbawionym dostępu do morza i zawrzeć z niemi umowę specjalną. Polska polityka w tym względzie nie jest polityką antynarodową, ale polityką obrony i ochrony najbardziej żywotnych interesów narodowych, zagrożonych przez Niemców.

Z punktu widzenia formalnego umiędzynarodowienia Wisły oznacza równouprawnienie wszystkich flag, lecz jeżeli wziąć z jednej strony pod uwagę przedwojenną przewagę Niemiec i ich zdolności penetrujące w dziedzinie ekonomicznej, z drugiej strony wyczerpanie Polski, wyniszczonej przez Niemców, to ta formuła równości staje się narzędziem gospodarczym i boju przez Niemców.

3) W artykule 7 delegaci polscy proponują wstawienie w 4-tym ustępie po słowach „konwencye polskie“ dodać „i odnośne państwa“, ażeby nadać postanowieniu, o którym mowa, powyżej charakter wzajemności.

## Władysław Grabski przedłoży sejmowi traktat pokojowy.

Warszawa (PAT). Wczoraj przybył tu Władysław Grabski, trzeci delegat rządu polskiego na konferencję pokojową. P. Grabski w imieniu delegacji polskiej złożył na Sejmowi traktat pokojowy do ratyfikacji i udzielił wszelkich wyjaśnień, związanych z tym traktatem. Prezydent ministrów Paderewski, oraz p. Roman Dmowski pozostali w Paryżu ze względu na nierozwiązanie dotychczas sprawy Galicji wschodniej.

## 100 ton mleka i 100 ton oliwy dla Krakowa.

Warszawa. (Telef.) Szef amer. misji zagranicznej w Polsce pułkownik Grove polecił ostatecznie wysłać bezpośrednio z Gdańska do Krakowa 100 ton mleka skondensowanego i 100 ton oliwy.

## Aresztowanie komisarza bolszewickiego w Warszawie.

Warszawa (PAT). „Kuryer Warszawski“ donosi: Wczoraj wieczorem w restauracji „Warszawianka“ kilka osób, przebywających swego czasu w Jalecie, spostrzegło w jednej z łóż restauracji spożywającego wieczerzę komisarza bolszewickiego Jałty, Maryana Bobnowskiego. Zawiadomiona o tem przez policję żandarmerya, przybyła do restauracji i aresztowała Bobnowskiego.

## Odpowiedź Paderewskiego na pismo Clemenceau.

Warszawa. (PAT) W odpowiedzi na znane pismo p. Clemenceau o mniejszościach narodowych w Polsce, prezydent Paderewski wystosował doń pismo, w którym domaga się zawarcia ludności polskiej, mającej pozostać pod panowaniem Niemiec tych samych praw i przywilejów, jakie przysługują mają w Polsce ludności niemieckiej. Jednocześnie premier Paderewski prosi o zmianę tekstu art. IX p. II w sposób następujący:

W miastach i okęgach zamieszkałych przez znaczną ilość obywateli polskich wyznania żydowskiego, mniejszość ta będzie miała zagwarantowany sprawiedliwy udział w rozdziale sumy, któraby miała być wyznaczona z funduszy publicznych lub miejskich na cele wychowawcze religijne lub dobroczynne. Sumy te będą użyte na założenie pod kontrolą państwa polskiego szkół elementarnych, których wymagania, jakie pochłania za sobą kult żydowski, by-



Medal wybitny na pamiątkę pobytu armii gen. Hallera we Francyi.

## O zjednoczenie armii polskiej.

Co za wartości dać mogą poszczególne zabory. — Stosunek społeczeństwa do służby wojskowej w b. zaborze pruskim i rosyjskim. — Jak przedstawiała się sprawa w Galicji. — „Błękitni żołnierze“ Hallera. — Charakterystyka i znaczenie Legionów. — Ich wychowawcza misja.

Od wybitnej osobowości, która w tworzeniu armii polskiej dużą odgrywała rolę, a i dzisiaj ma dokładny wgląd we wszystkie sprawy dotyczące się jej organizacji i rozwoju otrzymujemy nader ciekawe spostrzeżenia, któremi też niniejszym dzielimy się z naszymi Czytelnikami. (Red.).

Kraków, 12 lipca.

Zjednoczenie wszystkich odłamów wojska polskiego nie po raz pierwszy obecnie proklamowanym zostało. Skoro tylko Piłsudski powrócił z Magdeburga i objął naczelną komendę, w pierwszym opublikowanym rozkazie swoim tę jedność obwiesił, co przez opinię publiczną przyjęte zostało jednomyślnym poklaskiem. Mimo to od pierwszej już chwili zarysowały się w obrębie wojska polskiego wyraźne różnice, a nawet powstawały nowe.

Ażeby ten objaw niepożądany usunąć, należy sobie jasno zdać sprawę z jego przyczyn, a nie mogąc skasować doraźnie tego, co przez dziesiątki lat, a może przez wiek cały się tworzyło i przygotowywało, należy planowo i konsekwentnie przeprowadzać sanację. Armia nasza obecnie jest jeszcze improwizacją. Powstaje doraźnie w czasie wojny zlepiona naprędce z różnorodnych składników, z nich każdy ma inną przeszłość przedwojenną i wojenną. Tworząc z niej jednolitą organizację, nie tylko o to dbać trzeba, aby mechanicznie zewnętrznymi różnicami zacierać, lecz aby zbudować nowoczesne wojsko najlepsze, na jakie nas stać, przez spożytkowanie na rzecz całości tych zalet, jakie każdy z

odłamów do niej wnieść może, a nie dopuszczać do rozwielenienia się tych usterek, jakie z rozbitych armii, zebranych do świeżej armii polskiej, przeniesione być mogą.

Co do materiału żołnierskiego, to wartość jego ma ustaloną opinię. Stwierdzono we wszystkich armiach obcych, iż Polak jest doskonałym materiałem na żołnierza. Jego pojętność i dzielność wykazała się świeżo i w obecnej wojnie, gdy nieraz świeży rekrut, ledwie wyćwiczony, stawał w ogniu, jak stara wiara.

O wartości armii, o umiejętności spożytkowania materiału żołnierskiego decydują kwalifikacje podoficerów i korpusu oficerskiego, ten ostatni bowiem jest czynnikiem stałym, gdy w szeregach corocznie stają ludzie nowi, a pewna część dawnych odchodzi.

Jednolitość armii zależeć będzie zatem od jednolitego systemu szkolenia żołnierzy i kształcenia oficerów. Aby zaś to na wysokim poziomie postawić, należy pracę twórczą, organizacyjną powierzyć najlepszym siłom, jakie w różnych odłamach, z których się wojsko nasze składa, znaleźć można.

W każdym zaborze stosunek społeczeństwa polskiego do wojskowości układał się odmiennie.

W zaborze pruskim każdy, wobec żelaznej łapy pruskiej, musiał bezwzględnie służyć w wojsku, każdy inteligent przechodził przez jednoroczną służbę, po której wielu zdawało egzamin oficerski. Na tem jednak kończyła się karyera wojskowa Polaków. Na awans nie służył tam literalnie nikt, a to tak ze względów narodo-

wych, jak też dlatego, że z Polaków żaden nie miał widoków awansu. Nikt też fachowym studiom wojskowym się nie poświęcał i na wyższych stanowiskach w armii pruskiej Polaków nie było. — Zabór pruski tedy nie dostarczy nam sił kierujących, natomiast mając doskonałą szkołę, zdobytą w obrębie jednej z najlepiej zorganizowanych armii świata, może naszym wojsku dać znakomitych instruktorów, zaszczerpić nam ład, dyscyplinę, ścisłość i precyzyjność w służbie, zarówno na froncie, jak na tyłach.

Widzimy, jak doskonale uwytatniają się te zalety w wielkopolskich formacjach, które obok podziwu godnej dzielności w boju wyróżniają się jako najsprawniejsza — a prócz tego i najoszczędniejsza organizacja wojskowa w Polsce. — Zwrócę jeszcze uwagę na drobny szczegół: Skoro tylko pułki wielkopolskie udały się pod Lwów, natychmiast miały na swe usługi znakomicie funkcjonującą pocztę polową, dzięki której Poznań miał znacznie szybszą i akuratniejszą komunikację z frontem niż np. Lublin — choć tak bliski.

Należałoby te zalety Poznanczyków spożytkować przy organizowaniu administracji wojskowej. Wartoby i młodzież poznańską zachęcać, by do wyższych szkół wojskowych wstępowała, gdyż doświadczenie zdobyte przez nią w ciągu tej wojny mogło niejednego wrodzony talent zbudzić i rozwinąć.

Wprost przeciwnym był stosunek do armii społeczeństwa polskiego w zaborze rosyjskim.

I tam obowiązywała wprawdzie powszechna służba wojskowa, jednakże do rzadkich wyjątków należał młodzieniec z rodziny inteligentnej, który się od niej nie wykręcił lub nie wykupił. Uchronienie się od służby wojskowej nie było bynajmniej przywilejem ludzi bogatych; czasem na ten cel używano uciulan w pocie czoła grosze albo wprost pożyczone pieniądze. To też w Królestwie Polskiem szczególnie, widok munduru rosyjskiego był w polskim domu rzadkością budzącą takie wrażenie, że gospodarz poczuwał się do udzielenia uspakajających wyjaśnień swoim gościom, jeśli się wojskowy znalazł w towarzystwie.

Kto był zamuszony do jednorocznej służby, przez cały czas jej trwania usuwał się od styczności ze swym środowiskiem. Z innych powodów byli od niego odcięci i prości rekruci, którzy nigdy nie pełnili służby w kraju, gdyż wysyłano ich w najodleglejsze strony, na Kaukaz, do Władywostoku, do guberni centralnych. Wielu polskich szeregowców służyło również w Petersburgu.

W wyższym stopniu stosowało się to do tych Polaków, którzy obierali sobie zawód wojskowy. Karyera ich była wielce utrudniona, ale nie była bynajmniej wykluczona, tak samo zresztą jak i w innych gałęziach służby państwowej, np. w sądownictwie. Jednakże pierwszym warunkiem było opuszczenie terenu polskiego.

Dopiero rozbitcie armii rosyjskiej wykazało, jak wielu mieliśmy w niej Polaków wysokiej rangi. Kilkudziesięciu generałów powróciło do

## Z poezji futurystycznej.

Przed kilku tygodniami zamieszciliśmy na łamach „Gońca Krak.” studium o poezji futurystów i ekspresjonistów, wyłuszczając w niem nowe dążenia i postulaty tej „poezji przyszłości”, jak ją nazywają jej twórcy.

Obecnie dajemy kilka próbek tej poezji, a to jednego polskiego i jednego francuskiego futurysty (w tłumaczeniu). Ocenę tych utworów pozostawiamy samym Czytelnikom — przyp. Red.).

TYTUS CZYŻEWSKI.

Erotyki:

• TWARZ WIDZIANA.

Naprzeciw — szyba srebrno-siną  
Kawiarni, —  
Raz, dwa, trzy,  
Naprzeciw

„Kawa”, „Mazagran”, „Grenadyna”.  
Biała ręka trzyma

Gazetę.  
Cztery, pięć, sześć, —  
Naprzeciw

Widzę pół twarzy  
Kobiety. —

Błoto bryzga z pod kół.

Serce wali...

Naprzeciw

To ona

Czyta „Journal des Debats”.

Spogląda: siedm, ośm,

Widzę twarze dwie i pół!

Nie!

To nie ona — eh — bah!!

Był to zwid...

Obraca na mnie oczy.

Nie — to nie ona,

Białe zęby widzę —

— Mózg się mroczy —

W uśmiechu i złotą plombę.

To nie ona.

—o—  
EROTYKI:

LE SOIR D'AMOUR.

„Zamknij okno”...

„Księżyc wszedł do pokoju”,

„Rozbij lampę”,

„Zamknij okno”,

„Wiatr”,

„Księżyc”

Wszedł do miednicy z wodą.

Puść mnie,

Nie całuj mnie,

Księżyc, zamknij okno, wiatr!

Uważaj.

Bucik się rozwiązał,

„Zamknij okna”,

Księżyc,

Wiatr!!

—o—  
Taniec.

Śmiech — dźwięk...

dzwoni —

Tupot — blask —

Kandelabry. —

Dźwięk — dreszcz...

ha,

Płaszcz, czerwien, zieleń,

szal!...

a — ha.

Ton: — C, A.

Rozkosz — szal

Piers nagą odsiania.

Żółty płaszcz, fioleto — biel —

Uderza w brąz.

Kota — ogniste — nocze

Blask.

Linia łuku... plecy —

Cisza!

Polski, przeważnie ludzi, których kraj nie znał, którzy nie znali kraju. Inaczej być nie mogło, gdyż tak samo jak na urzędach, jak w sądownictwie wszystkie stanowiska w Polsce zajmowali Moskale i to tylko zupełnie niewątpliwi i pewni. Oprócz Niemców — naturalnie, którzy uchodzili za pewniejsze jeszcze podpory caratu, niż Rosyanie rodowici.

Między naszymi wojskowymi z armii rosyjskiej mogą się bezpiecznie znajdować i inne barzo niepospolite siły fachowe. Niejedną taką mieliśmy już sposobność poznać i ocenić.

Znajdują się tam także ludzie, których patriotyzm rozbudził się z żywiołową siłą w przekonaniu się z ziemią rodzinną, jak u owego bohatera powieści Żeromskiego, w którego wstąpił duch ojca powstańca, gdy rozkopywał jego nogi. W końcu zgodzić się można i na to, że niewątpliwie ujemną cechą, brak życia się z krajem i społeczeństwem polskim, mogłyby mieć i pewną odwrotną stronę dodatnią z punktu widzenia wojskowego: apolityczność i niezależność od lokalnych wpływów partyjnych. Nie wolno jednak zapominać i o tem, że armia rosyjska, najliczniejsza z tych, które wystąpiły na wszechświatowej arenie, zasilana materialnie i technicznie przez najbogatsze i najlepiej zorganizowane mocarstwa świata: Anglię, Francję, Amerykę, Japonię, pierwsza się rozpada, co już samo musi być świadectwem o poważnych wadach i brakach jej organizacji wewnętrznej, gdyby nawet materiał faktyczny zebrany w czasie tej i poprzedniej wojnie był tak bogaty i tak pełen niesłychanych osobliwości. Jakiegokolwiek zatem strategiczne lub techniczne talenty znajdować się mogą w liczbie kilkudziesięciu generałów z armii rosyjskiej, nie należy zapominać, iż wyszły one ze złej szkoły. W szczególności zaś należy się mieć na baczności przed powierzaniem funkcji wychowawczych i organizacyjnych. Stosunek oficera do żołnierza nigdy nie był tak zły, jak w Rosyi, co się na rosyjskim korpusie oficerskim średnio pomściło. Nie sam bolszewizm temu winien, gdyż bolszewicy węgierscy np. bez wahania oddali komendę Kewessowi i Bóhmowi. Socjalistyczna armia niemiecka nie tylko nie zabijała, lecz nie dymisyonowała generałów, którzy przywodziли armii cesarskiej. Przecistawiając im się w polityce „towarzysz” niemieckiej cenil ich jako wodzów i ufać im nie przestał. Różnica stosunków uwydatni się tem więcej, gdy zauważymy, że z wojska rosyjskiego przyszli do nas niemal sami tylko oficerowie, choć wiadomo, że było ich tam w stosunku do prostych żołnierzy Polaków nieproporcjonalnie mało. Widocznie ich wpływ na żołnierzy był niezbyt duży.

W bojach, które obecnie prowadzić musimy na wschodnim froncie, tak niepodobnych do nowoczesnej wojny, a często przypominających raczej dawne nasze rycerskie na „Dzikich polach” — krawura, fantazja, pomysłowość i przebiegłość wraz z niezmierną wytrwałością na trady, jakich dowódcy złożyli taki Iwaszkiwicz lub Żeligowski np. nim dobiegli do ojczyzny mogą stanowić swoją drogą zalety wręcz nieocenione, a obce tym, którzy walczyli jedynie w prawidłowo zorganizowanych armiach nowoczesnych. (C. d. nast.).

Jęk, ból i szal.  
Furpura,  
Ciemnieje blask,  
Leci szary zmrok.

### Strach.

W ciemnym, spróchniałym lesie  
Pada zmrok na konary drzew,  
(Strach opanował moje myśli) —  
Pada cień na żółte liście. —  
Pada cień na rude mchy. —  
(Są ptaki, co niebem lecą),  
(Są liście, co z drzew lecą).  
Jest to staw czarny w odwiecznym lesie.  
Wiatr przebiegł lany zbóż,  
Przebiegł ciszę pól w południe. —  
(Tęczy tam jeszcze krwawa Południca).  
ha — ha...

Wiatr

Uderzył w wąwozy gór!  
Uderzył falą pod niebo.  
(Śpią: sowa, jaźwiec, gacopierz).  
Odwieczny, czarny staw  
Za dnia śpi — wieczorem odsłania  
Tajemnice...

Należed toczą się po wodach kręgi zielone...  
Mikyla się liść topianu...  
Złota się błodem światłem kwiat lilii wodnej...

## Życie po wojnie.

(m-m) Traktat pokojowy został podpisany. Wprawdzie nie rozwiązał on zupełnie zadowalającą wszystkich konfliktów narodowościowych i terytorjalnych — jednak jasną jest rzeczą, że wkrótce już zagasną ostatnie płomienie pożaru światowego i zacznie się znów normalne życie, „życie po wojnie“.

Publicysta angielski Hamilton Fyfe zamieszcza w „Daily Mail“ interesujące uwagi na ten temat.

„Mimowoli uśmiecham się — pisze Hamilton Fyfe — kiedy słyszę ludzi, mówiących w ten sposób o zawarciu pokoju, jakby równocześnie z podpisaniem traktatu pokojowego miał nastąpić nawrót do dawnych naszych warunków i przyzwyczajzeń życiowych. — Kobiety mówią:

„Ach, żeby to się raz ta wojna skończyła, wtedy znowu łatwo będzie o dobrą służącą i o prowadzenie gospodarstwa domowego przestanie być tak trudne i uciążliwe“.

Mężczyźni powiadają: „Po wojnie, dzięki Bogu, wszystkie sprawy i interesy potoczą się dawnym trybem“.

Pocziwi ludziska śnać nie zrozumieli jeszcze, że te dawne dni nigdy już nie wrócą, że interesy inne przybiorą formy, aniżeli przed wojną, że czas do lata 1914 roku należy już bezpowrotnie do pogrzebanej przeszłości. Stoimy teraz w zaraniu nowej ery, a ludzie niezdolni do zmiany swych zapatrywań, starci zostaną z powierzchni nowego życia, jak zbyteczny pył. Ludzie, zastanówcie się nad tem: nie, ale to absolutnie nic nie będzie, nie może być takim samym, jak przed wojną. Oczywiście trzeba pewnej odwagi, aby sobie ten rzeczywistości stan rzeczy uświadomić. Jednakowoż rozpacz nie należy. Formy bezpowrotnie stracone zastąpią nowe wartości. N. p. kobiety, które także i po wojnie będą zmuszone intensywniej zajmować się gospodarstwem, dojdą w końcu do przekonania, że jest to korzystniejsze i dla ich zdrowia i dla ich kieszeni. Kupcy, przemysłowcy i t. p. zmuszeni raczej liczyć na własne siły, niż na forsowną pracę personelu, — znajdą zapewne źródło pociechy w poczuciu moralnego zadowolenia... Ci zaś ludzie, którzy oplakiwać zechcą utratę dawnych wygod i luksusu, ci doprawdy nie zasługują na litość. Nowe obowiązki i nowa praca każą zapomnieć o tem, co przed kilku laty zdało się nam rzeczą zwykłą i konieczną... Trzeba się zbudzić z budnych snów i o życiu po wojnie na starą modłę zapomnieć i spojrzeć rzeczywistej przyszłości śmiało w oczy.

## Kronika sportowa.

### OLYMPIADA GEN. PERSHINGA.

Dziesiąta niedziela igrzysk między-koalicyjnych im. gen. Pershinga przyniosła dwa rozstrzygnięcia. Flaga amerykańska w dniu tym 3 razy zawisła ponad stadionem. W biegu na 110 m. z płotkami zwyciężył Amerykanin Simpson w 16 $\frac{1}{2}$  s. — murzyn Butler w skoku w dal osiągnął 7 m. 57 cm., (rekord olimpijski 7 m. 60) Drużyna amerykańska w biegu sztafetowym na 300 m. postawiła nowy rekord światowy, przebiegając tę przestrzeń w 1 m. 33 s. (rekord światowy 1 m. 36 s.). W biegu na 200 m. osiągnął

18 letni Amerykanin Paddock rekord światowy, przebiegając tę przestrzeń w 21  $\frac{1}{5}$  s. W rzucie dyskiem zwyciężył Amerykanin Higgins — 40 : 882 metr. Skok o tyczce: Humphreys 3.207 m. (Ameryka).

Z innych zawodów dnia podkreślić należy zwycięstwo Włoch w walce na florecy, dalej zwycięstwo Francji nad Ameryką w rugby.

O zwycięstwie Czechów nad Francją w futbolu już donieśliśmy. Obecnie otrzymaliśmy z Paryża szersze sprawozdanie o przebiegu zawodów. Czesi grali faktycznie wspaniale. W 11 m. zdobyli Czesi pierwszą bramkę, jednak w 30 m. Francuzi wyrównują, a w trzy minuty później zdobyli drugą bramkę — tak że do pauzy Francuzi prowadzili 2 : 1. Zdawało się, że Francya wyjdzie zwycięsko. jednak Czesi po pauzie pracowali nadludzko i jedynie swym silniejszym nerwem zawięzując zwycięstwo. W 39 m. Czesi zdobywają drugą, a w 42 m. trzecią i przynosząc zwycięstwo bramkę.

Francya wystawiła do tych zawodów zupełnie wypoczętą drużynę, gdyż w swym oddziale staczała zawody tylko z słabszymi drużynami jak Grecya, Włochami i Rumunią — podczas gdy Czesi musieli pokonać daleko poważniejszych przeciwników jak Belgię, Amerykę i Kanadę, aby dojść do zawodów rozstrzygających o mistrzostwie. Czesi i Kanadyjczycy okazali się najlepszymi footballistami w olimpiadzie gen. Pershinga. Czesi grali trzy matche w tym samym składzie, do rozstrzygających zawodów musieli wstawić trzech graczy rezerwowych. Naogół walka była niezwykle ostra.

### PILKA NOŻNA.

**Krystiana.** Zawody między Sztokholmem a Krystianą zakończyły się bez rozstrzygnięcia 0 : 0. Spodziewano się zwycięstwa Szwedów.

**Kopenhaga.** Mistrz Holandyi „Aja“ stoczyli tu walkę z „Frem“ przegrywając 2 : 3, jak również ponieśli klęskę w zawodach z kombinowaną drużyną Danii 3 : 1.

**Lwów.** „Lotnicy“ z Krakowem, którzy dwa tygodnie temu przegrali z „Cracovią“ 0 : 32, stoczyli z Pogonią zawody ulegając 0 : 9.

**Wiedeń.** W ubiegły czwartek Rudolfshugel pobit FI T. C. (Budapeszt) 6 : 1 (3 : 1). W rozstrzygających zawodach o puchar Rapidu, Rapid odniósł zwycięstwo nad Sportclubem 3 : 0.

**Rozbięcie międzynarodowej federacji piłki nożnej?** Z Sztokholmu donoszą, iż w tamtejszych kołach sportowych spodziewają się rozbięcia międzynarodowej federacji piłki nożnej. Angielski związek footballowy, który — jak wiadomo — nadawał ton całej federacji, uchwalił swe wystąpienie, jeżeli Niemcy z federacji nie zostaną wykluczeni.

### CYKLISTYKA.

#### Wyścigi wokoło Francyi.

Le tour de France, klasyczny wyścig okrężny Francyi rozpoczął się 29 czerwca. Wyścig rozłożono na 15 etapów, z których pierwszy prowadzi z Paryża przez Montdidier, Abdewille, Dieppe do Havru. Droga ta wynosi 388 klm. Z 121 zgłoszonych konkurentów na starcie stanęło 69. Włosi zgłoszeni poprzednio ostentacyjnie nie zjawili się.

Już po przebyciu 40 klm. potworzyło się 6 grup, na czele jechało 26 cyklistów, którzy do pierwszej kontroli przybyli razem. Pierwsi Belgijczycy wysunęli się na czoło, tak, że cały bieg prowadziło 3 cyklistów: Rossins, Pelissier i Vandale. Zwyciężył Belgijczyk Rossins w 15 godz. 56 min., drugi Pelissier (Paryż) 15 : 57 : 15, trzeci Vandale (Bruksela) 15 : 58 : 10. W. S.

Na wodzie toczą się bańki złote ...  
Lecą roje świeżących chrząszczczy...  
Cisza...

Przeraźliwy krzyk...  
Najady, boginki, rusalki, dziwożony.  
Ja chcę rozkoszy — ja chcę rozkoszy!...

Dzwoni dzwon wieczorny.  
Zagwiżdzał czarny kos  
To przed snem: —  
Ave Maria — Ave Maria...

Na dnie jeziora widzę oczy —  
Patrzące oczy...  
Widzę moje trwożne —  
Oczy.

### BLAISE CENDRARS.

#### DZIENNIK.

O, Buddol  
Oto już więcej, jak rok, gdy myślałem o Tobie.  
Kiedy napisałem mój przedostatni poemat.  
Odtąd moje życie się zmieniło,  
Ale jestem zawsze ten sam.  
Chciałem także malować.  
Oto wymalowałem obrazy i wisza tego wieczora  
na ścianie...

Patrzę na nich dziwnie i myślę o Tobie.  
O, Budda!  
Życie.  
Oto co wydożyłem.  
Obrazy mnie boją.  
Jestem bardzo namiętny.  
Wszystko pomarańczowe.  
Dziś przepędziłem smutny dzień, myśląc o przyjaciółach

i czytając gazetę.  
O, Budda!  
Prabył w nirwannie i złoto, złoto palące jak słońce, a tam już śmierć!

Rozwarte skrzydła,  
Wybuch płomieni,  
Wrzenie,  
Krzyk,  
Jakby spadł samolot.  
Ja,  
Namiętność,  
Ogień,  
Kilo cukru.  
Dziennik.  
Chciałoby się nie mówić o sobie,  
Masz krzywą nogę.  
Trzeba czasem krzyżeć.  
Jestem inny,  
Nadto wrażliwy,  
Satyr

(Les soirees de Paris).



# 46. SZARADY DO NAGRODY.

Ułożył Maryan Fontana.

Rozwiązanie szarad, umieszczonych poniżej, należy przesłać Redakcyi „Gońca Krakowskiego” najdalej do czwartku, dnia 24 lipca 1919.

Publiczne losowanie nagród, wyznaczonych za trafne rozwiązanie tych szarad, odbędzie się w niedzielę, dnia 27 lipca 1919, o godz. 12 w porudnie, w dużej sali redakcyjnej „Gońca Krakowskiego”.

## I. DLA P. T. PRENUMERATORÓW „GOŃCA KRAKOWSKIEGO”.

216.

**Druga i pierwsza:** dwa najwyższe tony,  
Biorą tenory, względnie barytony,  
**Pierwsza i trzecia** zamorska ptaszyna,  
**Druga i trzecia** koło Delatyna,  
**Druga wspak z pierwszą** rodzaj poematu,  
**Czwarta wspak z pierwszą** głosi Polak świata.  
Ze swojej ziemi nie odda ni pędzi,  
Po czwartej rumak jak szalony pędzi,  
**Czwarta i pierwsza** to prawo Mojżesza,  
Panny otacza wciąż całości rzesza.

217.

**Pierwsza** robi czarne plamy,  
Małe **drugie** lubią damy,  
W lecie każda magnifika  
**Trzecia czwarta**, do wód zmyka,  
A mężulek tęskni, pości  
I kapiankę czci **całości**,  
Co tu gwiazdą jest w balecie  
Biedni ci mężowie w lecie!

218.

**Pierwsza** rodzaj rowu  
W leśnej okolicy,  
**Pierwsza z trzecią** nazwa  
Zyta lub pszenicy,  
**Druga** albo zwierzę  
Lub coś w guście błota,  
**Całość:** część ubrania,  
Ale nie kapota.

219.

**Pierwszą** wspak ogniem podpalasz,  
**Drugą** obsiewasz zagony,  
**Druga i trzecia** to malarz,  
**Całość** nasz głośny uczonec,  
Muzyk zaś to znany w świecie,  
Skoro weźmiesz samo **trzecie**.

Za trafne rozwiązanie tych szarad wyznacza się trzy nagrody:

1. **Wspaniałe album według oryginałów Antoniego Piórowskiego**, z tekstem Władysława Prokescha, (8. zeszyt wydawnictwa „Współczesne malarstwo polskie”).
2. **Fłaszka wody kolonńskiej.**
3. **Mydło warszawskie poziomkowe.**

## II. DLA WSZYSTKICH P. T. CZYTELNIKÓW „GOŃCA KRAKOWSKIEGO” (a zatem i Prenumeratorów):

220.

### LAMIGŁOWKA.

Z pierwszych siedmiu cyfr (t. j. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7) należy zestawić kilka liczb, których suma wynosiłaby 100 (sto).

W liczbach tych ma każda z powyższych siedmiu cyfr figurować tylko raz, t. j. dwa razy jednej cyfry użyć nie wolno.

Za trafne rozwiązanie wyznacza się trzy nagrody:

1. **Wspaniałe album według oryginałów Józefa Unierzyńskiego** (Wydawnictwo: Współczesne malarstwo polskie).
2. **Bezpłatna prenumerata „Gońca Krakowskiego” na sierpień 1919 r.**, względnie przedłużenie prenumeraty o jeden miesiąc.
3. **Wazon wenecki na kwiaty.**

## Jak stać się miliarderm?

Kraków, 11 lipca.

(m-m) Utało się ogólnie mniemanie, że najlepszą drogą do zdobycia fortuny Astora Vanderblitta lub Rockfellerera jest absolutna bezwzględność, nieprzebieranie w środkach i wyzbycie się wszelkich skrupułów. Nowojorskie pismo „Tit Bits” w jednym z ostatnich numerów daje wyraz przekonaniu, że człowiek, godny zaufania i bez zarzutu uczciwy, najłatwiej utworować sobie może drogę do miliardów. Brzmi to nieco dziwnie i przypomina moralne powiastki dla dzieci grzecznych, albowiem w rzeczywistości widzimy, że mnóstwo godnych zaufa-

nia i bardzo uczciwych ludzi nie osiąga ani ćwierci nawet miliona, nie mówiąc już o miliardach.

„Tit Bits” przytacza jednakowoż cały szereg przykładów, jak to rozliczni miliardery doszli do majątków, dzięki li tylko ufnosci we własne siły i zaufaniu, jakie umieli wzbudzić w innych. A zatem: Pierpont Morgan został kierownikiem wielkiego finansowego przedsiębiorstwa tylko dlatego, że wiercono bezwzględnie w jego uczciwość i energię w prowadzeniu interesów. Jego maksyma: „Rozkaż ludziom, aby ci zaufali, a będziesz rozkazywał kapitałom” — stworzyła podstawę dla olbrzymiego jego majątku.

„Mało jest ludzi, pisze dalej feljetonista z „Tit Bits”, — którzyby cieszyli się takim, jak on, zaufaniem i na którychby można z równą pewnością w każdym wypadku liczyć. Miliardy swoje zawdziecza tylko swojej przedsiębiorczości i uczciwości, do podejrzanych interesów nigdy nie przykładął ręki, a strumień złota, płynący ku niemu, był czysty i jasny”.

Słowa te świadczyłyby o wielkim, naiwnym powiedzmy idealizmie autora artykułu, a pan Pierpont Morgan jeśli to czytał, zapewne uśmiechnął się pobłażliwie i pokiwał głową.

Wzorem uczciwości i doskonałości charakteru miał być też pono zmarły amerykański król kolejowy, M. Hartman.

Dalej przytoczono w „Tit Bits” cały szereg nazwisk miliarderek, którzy cieszą się słusznym zaufaniem swych bliźnich i skromnie pozycynając — uczciwą drogą doszli do kolosalnych fortun...

Zatem receptą na zdobywanie miliardów — jest prawość charakteru... Szkoda tylko, że autor artykułu nie przytoczył więcej konkretnych dat... Być może jednak, że panowie miliardery odmówili mu bliższych wyjaśnień, uważając, że lepiej publicznie nie rozpatrywać sposobów, przy pomocy których osiada się olbrzymie majątki...

### NAUCZYCIEL LUDOWY, lat 27, żonaty, ewakuowany z kresów wschodnich, bez środków do życia, energiczny, uczciwy i zdolny, uprasza

ta drogą Rodaków o łaskawe udzielenie mu jakiegokolwiek bądź zajęcia na przeciąg 2—3 miesięcy. O łaskawe zgłoszenia warunków uprasza do Redakcyi „Gońca Krakowskiego” pod „Pomoc rodakowi”.

## Zygmunt Janta, Nowy magazyn galanterii

Kraków, Zwierzyniecka 15. 2356

Donie nasze piśniczki  
Babusine dziedziczki!  
Mam dziś dla Was pińczoszki  
Hafciki, rękawiczki!  
Mieć możecie koszulki  
Z turynskiego perkalu  
Co za radość dla Julki!  
Ciesz się Zosiu i Halu!  
Mam i ietnie zefiry  
Mam i włoskie piócienska  
Precz że trosko z lic Iry  
Niech się śmieje Helenka!  
Ognie strapien za Planty  
Dziś odnieście i zgasicie  
Do Zygmunta do Janty  
Zwierzyniecka piętnaście.

Tam, gdy Janta otworzył  
Sklep prawdziwie pojęty  
Punkt wyborny wnet ożył  
Znikły dawne fermenty.  
Są w tym sklepie perfumy,  
Galanteria w wyborze,  
Więc już ciągną dziś tłumy  
A sklep radzi, jak może,  
Są rzeczy zagraniczne  
Są wyroby krajowe  
A to wszystko przesliczne  
Najmodniejsze, bo nowe.  
Toć nie zadne przepaście  
Widzę biegnie już firma  
Zwierzyniecka piętnaście  
Zygmunt Janta zaś firma.

### NOWOOTWORZONA

## MLECZARNIA NA WAWELU

Kotarba z Grand-Hotelu  
Otworzył na Wawelu  
Mleczarnię pierwszorzędną  
Oddawna tam niezbedną.  
Ma lokal oryginalny:  
Arkady w luk owalny,  
Wpierw wabią nas do środka.  
Tu widza dziwo spotka —  
Miały ścian, prastare mury  
Trzymają... wielkie dziury...  
Miały mebli, białe stoły  
W krzyżakach na podściółki  
Wzdłuż ławy, jak w gospodzie,  
I radują się narodzie!  
Mieć musi powodzenie!

Masz przeszłość, masz prostotę  
Wawelskich przodków cnotę.  
Miej tylko jeść ochotę,  
A przepych w głębi hali  
Wnet ci sam się pochwali,  
Da wszystko, czego żadasz. —  
Na próżno się rozglądasz,  
Skąd strawa ta się bierze...  
Zadałeś? W dwa pacierze  
Już brzęk pod arkadami  
Kotarba z naczyniami! —  
Kotarba w pustce tworzy  
Ma dowcip z łaski Bożej  
A że dziś dowcip w cenie

2243

## Kursa maturyczne prof. Ch.

od lat 4 istniejące przygotowują do matury 1) w gimn. klas., 2) w gimn. realnem, 3) w szkole realnej, oraz do egzaminu wstępnego do klasy 8-ej. Informacji udziela oraz wpisy przyjmuje kierownik prof. Ch. ul. Jabłonowskich 20, I p. w godz. 7—8 wieczór a w razach wyjątkowych w pol. 1—2. 2275

## Kierownika tartaku

oraz siły blurowej z zawodu drzewnego poszukuje polska firma — Zgłoszenia z opisami świadectw, podaniem referencji i żądanej płacy pod „Zdolny” do Biura dzielników Honeasa i Salomowej w Krakowie. 2276

## Ogłoszenie.

—o—

Magistrat miasta Jasła przystępując do budowy sieci gazociągowej celem rozprowadzenia w mieście gazów ziemnych dla celów opałowych i świetlnych zamierza zakupić około 21 wagonów rur gazowych, oraz potrzebne dla powyższego celu palniki, gazomierze i inne materiały.

Ilość, rodzaj i jakość materiału, wymiary i grubość rur powziąć można z projektu tej budowy w biurze Magistratu m. Jasła (codziennie od 9—2 po południu) względnie przez listowne tam zapytanie.

Reflektanci zechcą podać swe oferty najdalej do 30 lipca 1919 r.

Burmistrz:

w z. *Kaniowski*.

2311

## MORELE I MALINY ZAKUPUJEMY.

Oferty prosimy przedkładać Polskiemu Towarzystwu Handlowemu T. A., Kraków, Sławkowska 1.

## Koncesjonowana pryw. Szkoła rachunkowości państwowej i buchalterii HENRYKA GOTTLIEBA przy ul. Dietlowskiej L. 68

### otwiera 4-miesięczny kurs

przygotowawczy do egzaminu z rachunkowości państwowej oraz buchalterii pojedynczej, podwójnej i cel.

Celem umożliwienia korzystania z nauki P. T. Publiczności, zamieszkałej na prowincji, udziela się również nauki listowne.

Wpisy przyjmuje kierownik szkoły Henryk Gottlieb, zaprzyjęzyczny znawca i siąg handlowych przy Sadzie kraj. w Krakowie.

## Krajowy Zakład Odzieży ma na składzie

białe perkale, zefiry i materiały podszewkowe. Sprzedaż rozpocznie się w poniedziałek, dnia 7-go b. m. a mianowicie: detaliczna w Szatni Krajowego Zakładu Odzieży ul. Podwale 6, detaliczna i hurtowna w składach Krajowego Zakładu Odzieży Kraków-Podgórze, Nadwiślańska 12. 2312

## Potrzebna ekspedientka

Warszawski Skład aparatów fotograficznych Kraków, Szewska 2. 2343

## WÓZKI KRZESELKA

2140 dla dzieci

poleca najtaniej Pracownia Koszy karska firmy

I. Botwin, Kraków, ul. Florjańska 24.

Przyjmuje się wszelkie reperacje. Gumy na składzie.



## WOLNOŚĆ!

Najlepsza bibułka cygaretowa w książeczkach i tutekach. Wyrób - Krajowy jedynej galicyjskiej fabryki bibulek do papierosów. Główny skład **„POLSKA”** Żywiec.

## DOM SPEDYCYJNY

## Józefa Czerwińskiego

w Podgórzu przy ul. Nadwiślańskiej L. 24.

Telef. 3111.

Wykonuje szybko i uczciwie wszelkie w zakresie spedytorski wchodzące przewózki. 2273

